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WSTĘP 

O publikacji. Zestawienie spisu bibliograficznego, będącego główną częścią tej 
publikacji, posłużyło kilku celom – nie tylko pożytecznej pracy bibliograficznej, ale także 
pozwolił stwierdzić fakty natury bibliometrycznej oraz bibliografoznawczej, czemu wyraz 
dał autor spisu w dwóch osobnych pracach. Bibliografia zawartości „Zeszytów 
Żagańskich” (ZŻ) za lata 2002–2020 posłużyła w pierwszej kolejności do statystycznego 
zobrazowania rozwoju samego czasopisma w niektórych aspektach (profil czasopisma 
i jego charakterystyka wydawnicza, grono redaktorów i autorów, podejmowana tematyka 
i cechy formalno-wydawnicze artykułów)1. W dalszej kolejności posłużyła jako podstawa 
do pokazania potencjału jej układu jako wzorcowego sposobu porządkowania informacji 
bibliograficznej prezentującej zawartość czasopisma regionalnego/lokalnego oraz 
wskazała kilka zadań o charakterze dokumentacyjnym, a na tej podstawie skłoniły do 
refleksji nad sensem opracowywania w dzisiejszej sytuacji informacyjnej bibliografii 
zawartości czasopism regionalnych/lokalnych2. Ponieważ wszystkie te trzy publikacje 
wzajemnie uzupełniają się, niektóre ze sformułowań mogą się w nich powtarzać, jednak 
każda z nich ma swoje własne, autonomiczne ujęcie, a pewne powtórzenia są niezbędne 
dla ich zrozumienia bez sięgania do pozostałych tekstów.  

O Żaganiu. Miasto (identyfikator SIMC 0988661) położone na Dolnym Śląsku 

(51°37′02″N 15°18′53″E), w południowo-zachodniej Polsce na południu krańcu 
województwa lubuskiego, nad Bobrem – lewobrzeżnym dopływem Odry, na średniej 
wysokości 102 m n.p.m. Siedziba gminy miejskiej i wiejskiej Żagań oraz powiatu 
żagańskiego. Przez miasto biegnie droga krajowa nr 12 oraz dwie drogi wojewódzkie 
(nr 295 i nr 296), a także kilka linii kolejowych (nr 14, nr 275, nr 283, nr 371, nr 389). 
Według danych GUS z 31 grudnia 2019 r. Żagań liczył 25 668 mieszkańców i dziś jest 
lokalnym ośrodkiem usługowo-przemysłowym, siedzibą dowództwa 11. Lubuskiej Dywizji 
Kawalerii Pancernej oraz kilku innych jednostek wojskowych. Miasto o bogatej historii 
(wzmiankowane po raz pierwszy w 1202 roku, prawa miejskie otrzymało między 
1248 a 1260), pełniące wiele ważnych ról w historii Polski (za panowania Piastów; do roku 
1472), Czech (Królestwa Czeskiego; 1472–1646), Austrii (za panowania Habsburgów; 
1646–1786), Niemiec (jako Królestwa Prus, Cesarstwa Niemieckiego, Republiki 
Weimarskiej i III Rzeszy; 1786–1945) i znów Polski (od 1945 roku) i niejednokrotnie 
mające znaczenie nie tylko dla spraw wewnętrznych, ale także na arenie międzynarodowej. 
Mimo zniszczeń II wojny światowej nadal szczyci się zabytkami wysokiej klasy artystycznej. 
Było miejscem pobytu, życia i działalności wielu znamienitych osób ważnych dla historii, 
literatury, sztuki, polityki i nauki europejskiej (Honoré de Balzac, Johann Ignaz Felbiger, 
Jan Kapistran, Johannes Kepler, Ferenc Liszt, Božena Němcová, Stendhal, Dorota 
de Talleyrand-Périgord, Papusza, Albrecht von Wallenstein).  

O ziemi żagańskiej. Teren na Dolnym Śląsku o różnie pojmowanym obszarze, 
wyróżniany ze względów krajoznawczych i historycznych. Jego centrum stanowi Żagań 
i z tego powodu może być utożsamiany z ziemiami dawnego księstwa żagańskiego, który 

                                            
1 Zob.: Jakub Maciej Łubocki, Zarys rozwoju czasopisma „Zeszyty Żagańskie” (nry 1–20) w świetle danych 
bibliograficznych, „Zeszyty Żagańskie”, 2021, nr 21, s. 84–94. 
2 Zob.: Jakub Maciej Łubocki, Informacyjna, dokumentacyjna i poznawcza rola bibliografii zawartości 
czasopism lokalnych (na przykładzie Bibliografii zawartości „Zeszytów Żagańskich”), „Roczniki 
Biblioteczne”, 2021 (R. 65), w druku. 
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tworzyły okręgi administracyjne Żagania, Przewozu i Nowogrodu Bobrzańskiego. Z drugiej 
strony enklawy okręgu przewoskiego (Bloischdorf, Lieskau, Kromlau) sięgały w głąb Łużyc 
aż pod Spremberg, których tożsamość żagańska od dawna jest znikoma. Z uwagi 
na dawniejsze i obecne ukształtowanie powiatu żagańskiego jako jednostki 
administracyjnej, a także rozliczne powiązania społeczno-gospodarcze ziemia żagańska 
może dodatkowo obejmować także tereny obecnych gmin Szprotawa, Małomice 
i Niegosławice, które choć historycznie należały do księstwa głogowskiego, to 
współdzieliły niejednokrotnie losy ziemi żagańskiej i dziś współtworzą powiat żagański. 
Jednak właśnie gminy Przewóz i Nowogród Bobrzański, które, choć przez wieki stanowiły 
trzon ziemi żagańskiej, nie są jego częścią i należą obecnie do powiatów żarskiego 
i zielonogórskiego, stąd coraz mniej ciążą ku Żaganiowi. Odwrotnie niż Iłowa, mimo że 
poszczególne jej części historycznie należały do Łużyc, oraz Świętoszów, który choć 
obecnie w granicach powiatu bolesławieckiego, historycznie przynależał do okręgu 
przewoskiego, a dziś silne związki żagańskie umacnia powiązanie tej miejscowości 
z żagańskimi jednostkami wojskowymi. Te rozbieżności odzwierciedlają się w zapisie 
z regulaminu odznaki krajoznawczej „Znam Ziemię Żagańską”, który stanowi, że jej obszar 
zawarty jest w granicach: Nowogród Bobrzański – Dobroszów Mały – Gorzupia – lewy 
brzeg rzeki Bóbr – Siodło – Jankowa Żagańska – Witoszyn Górny – Lutynka – Straszów – 
Przewóz – Gozdnica – Klików – Świętoszów – Łozy – Rudawica – Pruszków – Wilczyce – 
Jelenin – Chotków – Wichów – Przylaski – Skibice – Kotowice – Drągowina – Nowogród 
Bobrzański. Na koniec można zadać także pytanie o dzisiejsze związki samej ziemi 
żagańskiej z Dolnym Śląskiem, bowiem od 1945 roku cały jej obszar, niezależnie od jego 
pojmowania, współtworzy jednostkę administracyjną z Zieloną Górą (najpierw jako część 
województwa zielonogórskiego, a później – lubuskiego).  

Ziemia żagańska jest obszarem ukształtowanym w wielowiekowym procesie historycznym. 
Początki osadnictwa na tych terenach datowane są na okres 13 000 lat p.n.e., a ich 
późniejszy krajobraz kulturowy to świadectwo bogatej historii i wynik ścierania się 
wpływów niemieckich, polskich i czeskich. Zachowane elementy krajobrazu obejmują nie 
tylko zamki, pałace i świątynie, ale także budynki użyteczności publicznej, układy 
przestrzenne miejscowości i założeń pałacowo-parkowych czy cmentarze. Sieć osadnicza 
miejscowości koncentruje się w dolinach Bobru oraz jego dopływów (Kwisy, Czernej, 
Brzeźnicy) ze znacznym rozrzedzeniem w południowej części zajętej przez kompleks leśny 
Borów Dolnośląskich. Ustrój gospodarczy tej okolicy, z powodu piaszczystych gleb niskiej 
jakości i wysokiego stopnia zalesienia, opierał się w przeszłości na licznych przędzalniach 
wełny i warsztatach tkackich, a także na wyrobie sukna, płótna, papieru, szkła i porcelany. 
Czerpał także z naturalnych złóż węgla brunatnego i wytopu żelaza z rudy darniowej. Pod 
względem przyrodniczym są to cenne obszary położone na styku makroregionów Wału 
Trzebnickiego i Niziny Śląsko-Łużyckiej łączące fragmenty Borów Dolnośląskich – 
największego w Polsce zwartego kompleksu leśnego z nadzwyczajnym nagromadzeniem 
gatunków roślin atlantyckich – oraz Wzgórz Dalkowskich i Wzniesień Żarskich, tworzących 
morenę czołową z okresu zlodowacenia środkowopolskiego rozdzieloną Doliną 
Środkowego Bobru. 

O czasopiśmie. ZŻ to czasopismo ukazujące się nieregularnie (zazwyczaj dwa razy do 
roku) od 2002 roku, z przerwą w latach 2006–2012 (opisy bibliograficzne zeszytów 
poprzedzają zrąb główny spisu bibliograficznego). Powstało z inicjatywy Towarzystwa 
Żagańskiego, stowarzyszenia założonego w 1999 roku, zrzeszającego regionalistów 
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badających i opisujących rozmaite aspekty dziejów Żagania i ziemi żagańskiej. 
Czasopismo ma profil popularnonaukowy – artykuły w różnym stopniu uwzględniają 
procedurę naukową: publikowane teksty mają formę od ściśle naukowych opracowań 
poprzez popularnonaukowe aż po materiały o charakterze wspomnieniowo-
popularyzatorskim. Profil działalności towarzystwa znajduje swoje odzwierciedlenie 
w kształcie czasopisma, które na swoich łamach szeroko pojęte zagadnienia regionalne, 
ze szczególnym uwzględnieniem tematyki historycznej, krajoznawczej, społecznej, od 
czasów najdawniejszych po współczesność. Czasopismo redaguje kolegium redakcyjne, 
któremu od początku przewodniczy Wiesław Chłopek. 
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PRZEDMOWA 

Cel bibliografii. Uzasadnieniem powstania tej bibliografii jest fakt, że do tej pory bogata 
i unikatowa zawartość ZŻ nie była reprezentowana (w ogóle lub dostatecznie dobrze) 
w żadnym źródle informacji bibliograficznej. Nie jest ona uwzględniana 
w selekcyjnej „Bibliografii Zawartości Czasopism” (prawdopodobnie z uwagi na – 
w ocenie redaktorów tej bibliografii – zbyt mało naukowy charakter tytułu) czy „Bibliografii 
Regionalnej Dolnego Śląska” (prawdopodobnie dlatego, że Dolny Śląsk jest w niej 
utożsamiony z granicami administracyjnymi województwa dolnośląskiego3). Nie jest także 
reprezentowana w większych bibliograficznych bazach danych z zakresu humanistyki 
(„Central European Journal of Social Sciences and Humanities” – CEJSH; „Central and 
Eastern European Online Library” – CEEOL; „BazHum”) i bibliotekach cyfrowych 
(„Federacja Bibliotek Cyfrowych”).  

Zawartość ZŻ jest reprezentowana częściowo w trzech źródłach, jednak tylko w wyborze:  
1. „Bibliografia Ziemi Lubuskiej” zawiera adnotowane opisy artykułów opublikowanych 

na łamach numerów 1–12 ZŻ; adnotacje są różnego typu: zawartościowe (podają 
nagłówki podrozdziałów), wyjaśniające lub zastępujące analizę wskazującą, a niektóre 
nie mają w ogóle adnotacji;  

2. „Bibliografia Historii Śląska” w wersji drukowanej nie rejestruje w ogóle opisów 
artykułów ZŻ, natomiast wersja bazodanowa za lata 1990–2015 zawiera opisy 
rejestracyjne (w związku z czym nie zawierają informacji o treści) artykułów 
ZŻ z numerów 7–13;  

3. scalone spisy treści ZŻ do numeru 15. opublikowano w numerze 16.4, opisy obejmują 
jednak tylko autora i tytuł, bez szczegółowej reprezentacji treści, a nawet lokalizacji 
stron.  

Wobec niekompletności danych zebranych w ww. źródłach, dopiero niniejszy spis 
bibliograficzny w pełni udziela odpowiedzi na pytanie: co, gdzie i na jaki temat 
opublikowano w ZŻ. 

Adresaci. Krąg zainteresowanych, do których kierowana jest niniejsza bibliografia, jest 
bardzo szeroki, są to bowiem wszyscy poszukujący wiedzy na temat szeroko pojętych 
dziejów Żagania i regionu. Gromadzone w niej opisy piśmiennictwa mogą stanowić 
warsztat informacyjny dla dalszych badań lub stanowić źródło informacji o bogatej 
przeszłości miasta i okolicy. W dalszej kolejności bibliografia może stanowić źródło 
weryfikacji podstawowych informacji na temat osób i miejsc związanych z Żaganiem 
i regionem. 

Kryteria doboru i selekcji dokumentów. Ze względu na rodzaj niniejszej bibliografii 
zakres i zasięgi wynikają ze zgromadzonego materiału. Ponadto układ spisu, pomyślany 
jako układ projektujący, zawiera działy puste, zarezerwowane dla materiałów, które mogą 
się w przyszłości pojawić (zob. niżej). Wobec tego, ponieważ nie prowadzono selekcji 
materiału pod żadnym kątem, po uwzględnieniu całej zawartości nrów 1–20 zakres i zasięgi 

                                            
3 To przeczy zakresowi pojęcia ‘Dolny Śląsk’, który nie jest tożsamy z zakresem pojęcia ‘województwo 
dolnośląskie’, a ziemia żagańska, mimo że obecnie znajduje się w granicach województwa lubuskiego, jest 
częścią Dolnego Śląska. 
4 Zawartość Zeszytów Żagańskich (nr 1/2002–nr 15/2017), „Zeszyty Żagańskie”, 2018, nr 16, s. [126–
132]. 



9 
 
 

ukształtowały się następująco. Zakres bibliografii (odpowiadający na pytanie „na jaki 
temat opublikowano?”) jest właściwie nieograniczony i wynika z sumy zakresów 
poszczególnych artykułów. Opracowany układ bibliografii pozwolił jednak zobrazowanie 
obszarów mniej lub bardziej reprezentowanych do tej pory na łamach ZŻ. Największym 
zainteresowaniem autorów cieszą się zagadnienia biograficzne oraz okresu drugiej wojny 
światowej i powojennego w historii Żagania. Do kolejnej najchętniej podejmowanej 
tematyki należały badania nad elementami kulturowymi o ładunku symbolicznym czyli 
wszelkiego rodzaju znakami (herbami, monetami, odznaczeniami, znaczkami), pomnikami 
i uroczystościami, kompleksowe badania nad miejscowościami lub ich wyróżniającymi się 
częściami, okres historii Żagania, który określono jako „niemiecki” oraz to, co przez 
dziesięciolecia dawało zatrudnienie i było kołem zamachowym rozwoju ziemi żagańskiej 
i Żagania – wojsko oraz przemysł. Obszary, które do tej pory nie były reprezentowane to 
przede wszystkim szczegółowe zagadnienia geograficzne, przestrzenne (w tym 
osadnictwo, urbanistyka i kartografia) i przyrodnicze oraz ochrona zjawisk z tego zakresu, 
a także niektóre zagadnienia gospodarczo-społeczne (szeroko pojęta gospodarka 
komunalna, inwestycje i współpraca gospodarcza, kwestie antropologii fizycznej, turystyka 
i rekreacja). Nie doczekały się żadnych opracowań także niektóre służby mundurowe: straż 
pożarna oraz straż graniczna i straż ochrony kolei. Niedosyt budzi również brak artykułów 
dotyczących kościołów i wspólnot religijnych innych niż kościół rzymskokatolicki oraz 
z zakresu sztuk graficznych (malarstwo, rysunek, grafika, fotografika itp.). Zasięg 
geograficzny (odpowiadający na pytanie „gdzie opublikowano?”) wynika z miejsca 
ukazywania się ZŻ i jest ograniczony do Żagania. Zasięg autorski (odpowiadający na 
pytanie „kto opublikował?”) wynika ze struktury publiczności publikującej, jednak co do 
zasady jest nieograniczony – każdy bowiem może publikować na łamach czasopisma pod 
warunkiem spełnienia kryteriów redakcyjnych. Zasięg językowy (odpowiadający na 
pytanie „w jakim języku opublikowano?”) wynika z języka, w którym publikowane są 
ZŻ, jest zatem ograniczony do języka polskiego, gdyż tylko w tym języku publikowano do 
tej pory artykuły. Zasięg chronologiczny (odpowiadający na pytanie „kiedy 
opublikowano?”) wynika z okresu ukazywania się założonego w tytule i jest ograniczony 
do lat 2002–2020. Zasięg wydawniczo-formalny (odpowiadający na pytanie „w jakiej 
formie opublikowano?”) wynika z formy materiałów, jakie są publikowane na łamach 
ZŻ i jest ograniczony do jednej formy: artykuł z czasopisma. 

Opis bibliograficzny. Wszystkie opisy bibliograficzne wykonano z autopsji zgodnie 
z normą PN-N-01152-2:1997 Opis bibliograficzny – Wydawnictwa ciągłe. We wszystkich 
opisach pominięto tytuł czasopisma oraz informacje o ilustracjach i bibliografiach 
załącznikowych do artykułów, bowiem większość je posiada, co bardzo korzystnie 
świadczy o samym czasopiśmie. Do opisów dołączono krótkie analizy wskazujące, 
wykonane zgodnie z normą PN-N-01221:1977 Adnotacje i analizy dokumentacyjne. 
Adnotacje prezentują dane według stanu współczesnego. 

Układ bibliografii. Został sporządzony w układzie systematycznym (15 działów 
głównych, 59 poddziałów I stopnia, 24 poddziały II stopnia). Tak skonstruowany układ 
odzwierciedla bogactwo problematyki badań regionalnych podejmowanych 
w czasopismach i pozwala zgłębiać je „od ogółu do szczegółu”. Kryteria podziału na klasy 
były zmienne, w zależności od potrzeb, stąd klasy nie są podzielone równomiernie, 
zarówno wszerz jak i w głąb. Zakres klas i ich szczegółowość wzorowano na układach 
podobnych spisów bibliograficznych („Bibliografia Historii Śląska”; „Bibliografia miasta 
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Świdnika”; „Bibliografia zawartości «Kalendarza Wrocławskiego»”). Układ ma charakter 
projektujący i dąży do uniwersalności, co umożliwi jego stosowanie w kolejnych edycjach 
tej bibliografii, a także w ewentualnych innych pracach o charakterze bibliograficznym 
dotyczących Żagania i regionu. Stąd niektóre z działów pozostają puste. Szeregowanie 
w obrębie działów. O ile nie podano inaczej, w obrębie jednostek podziału układu 
szeregowanie jest alfabetyczne według autorów artykułów, a następnie według tytułów, 
zgodnie z normą PN-N-01223:1980 Szeregowanie alfabetyczne. W przypadku tekstów 
niepodpisanych szeregowanie następuje według tytułu. Prace o charakterze ogólnym 
poprzedzają prace o tematyce szczegółowej. W niektórych działach i poddziałach 
(11.2.2.–11.2.4., 11.3.3., 14., 15.) opisy uszeregowano według nazw własnych 
(osobowych, geograficznych, chrematonimów lub hodonimów), których dotyczą artykuły, 
a następnie alfabetycznie według autorów. Za każdym razem szeregowanie według innych 
kryteriów, niż autor lub tytuł, zaznaczono w spisie wyróżnieniem graficznym. Odsyłacze. 
Oprócz opisów w obrębie całego spisu zastosowano również odsyłacze całkowite. Są to 
odsyłacze: skierowujące od nagłówka poddziału do innego poddziału5; od poddziału do 
opisu bibliograficznego artykułu (jeśli treść artykułu kwalifikowała go do kilku poddziałów 
jednocześnie – oznaczone gwiazdką, niekiedy kumulowane pod jedną wspólną pozycją 
z ogólną charakterystyką)6; od odrzuconej formy szeregującej pozycję do przyjętej formy7; 
od formy szeregującej do opisu bibliograficznego artykułu, który zawiera więcej niż jeden 
przedmiot (wyłącznie w poddziałach, które stosują szeregowanie według nazw własnych)8; 
łączące opisy bibliograficzne artykułów, które pozostają we wzajemnej zależności (niektóre 
artykuły zawierają uzupełnienia, sprostowania lub poszerzenia informacji z innego artykułu 
– odnotowane w treści adnotacji)9. Nie stosowano jednak odsyłaczy łączących artykuły 
wieloczęściowe, bowiem, z uwagi na zastosowane szeregowanie, znajdują się one zawsze 
obok siebie).  

Indeksy. Zrąb główny uzupełnia indeks krzyżowy (autorów, tytułów cykli artykułów, nazw 
własnych osobowych i geograficznych) wykonany zgodnie z normą PN-ISO 999:2001 
Informacja i dokumentacja – Wytyczne dotyczące zawartości, struktury i prezentacji 
indeksów.  

  

                                            
5 Np. „Parki i ogrody – zob. 11.2.4.” od nagłówka 2. Geografia i przyroda. 
6 Np.: „* uroczystość odsłonięcia pomnika niedźwiedzia Wojtka – poz. 190; muzyczne zespoły ludowe – poz. 
206, 208”. 
7 Np. „Katarzyna Sołtys – zob. Alojza” w dziale 14. 
8 Np.: „Papiernia – zob. 267”, „Piękna Dolina – zob. 267” odsyłające do pozycji: 267. Papiernia, Piękna 
i Zielona Dolina / Marian Ryszard Świątek. 
9 Np. „Sprostowania do artykułów: poz. 185–187” przy pozycji: 188. Inskrypcje płyt nagrobnych kościoła 
Świętego Krzyża w Żaganiu 1635–1851 / Joachim Zdrenka. 
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OPISY BIBLIOGRAFICZNE ZESZYTÓW 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 1. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie ; Żary : „Monogram”, 
2002 (Lubsko : „Dechnik”). – 84 s. : 21 cm. – ISBN 83-912506-2-8.  
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Zbigniew Janicki, Zbigniew K. Popiel, Marian 
R. Świątek, Marek Zieliński. Cena: [6,50 zł]. Nakład: 1000 egz. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 2. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie ; Żary : „Monogram”, 
2003 (Żary : „Chroma”). – 84 s. : 21 cm. – ISBN 83-912506-2-8. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Elżbieta Ciepiela, Jacek Jakubiak, Zbigniew 
K. Popiel, Marian R. Świątek, Marek Zieliński. Cena: [6,50 zł]. Nakład: 1000 egz. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 3. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie ; Żary : „Monogram”, 
2003 (Żary : „Chroma”). – 84 s. : 21 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Elżbieta Ciepiela, Jacek Jakubiak, Zbigniew 
K. Popiel, Marian R. Świątek, Marek Zieliński. Cena: [6,50 zł]. Nakład: 1000 egz. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 4. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie ; Żary : „Monogram”, 
2004 (Żary : „Chroma”). – 86 s. : 21 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Elżbieta Ciepiela, Jacek Jakubiak, Zbigniew 
K. Popiel, Marian R. Świątek, Marek Zieliński. Cena: [6,50 zł]. Nakład: 1000 egz. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 5. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie ; Żary : „Monogram”, 
2004 (Żary : „Chroma”). – 84 s. : 21 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Elżbieta Ciepiela, Jacek Jakubiak, Zbigniew 
K. Popiel, Marian R. Świątek, Marek Zieliński. Cena: [6,50 zł]. Nakład: 1000 egz. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 6. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie ; Żary : „Monogram” 
Emil Dąbek, 2005 (Żary : „Chroma”). – 80 s. : 21 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Elżbieta Ciepiela, Jacek Jakubiak, Zbigniew 
K. Popiel, Marian R. Świątek, Marek Zieliński. Cena: [6,50 zł]. Nakład: 1000 egz. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 7. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2013 (Żagań : „Dekorgraf”). – 96 s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Antoni Budziłło, Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Jarosław 
Krzystoń, Marek Łazarz, Zbigniew K. Popiel, Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert Zarzycki. 
Cena: [?] zł. Nakład: [1000 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 8. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2013 (Żagań : „Dekorgraf”). – 96 s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Antoni Budziłło, Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Jarosław 
Krzystoń, Marek Łazarz, Zbigniew K. Popiel, Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert Zarzycki 
(zastępca przewodniczącego). Cena: [?] zł. Nakład: [1000 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 9. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2014 (Żagań : „Dekorgraf”). – 95, [1] s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Antoni Budziłło, Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Jarosław 
Krzystoń, Marek Łazarz, Zbigniew K. Popiel, Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert Zarzycki 
(zastępca przewodniczącego). Cena: [?] zł. Nakład: [750 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 10. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2014 (Żagań : „Dekorgraf”). – 95, [1] s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca przewodniczącego). 
Cena: [15 zł]. Nakład: Nakład: [750 egz.]. 
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Towarzystwo Żagańskie. – Nr 11. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2015 (Żagań : „Dekorgraf”). – 95, [1] s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca przewodniczącego). 
Cena: [?] zł. Nakład: [500 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 12. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2015 (Żagań : „Dekorgraf”). – 95, [1] s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca przewodniczącego). 
Cena: [15 zł]. Nakład: [500 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 13. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2016 (Żagań : „Dekorgraf”). – 113, [1] s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca przewodniczącego). 
Cena: [16 zł] zł. Nakład: [500 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 14. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2017 (Żagań : „Dekorgraf”). – 95, [1] s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca przewodniczącego). 
Cena: [17 zł]. Nakład: [500 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 15. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2017 (Żagań : „Dekorgraf”). – 95, [1] s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, †Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca przewodniczącego). 
Cena: [17 zł]. Nakład: [500 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 16. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2018 (Żagań : „Dekorgraf”). – 125, [7] s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, †Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca przewodniczącego). 
Cena: [17 zł]. Nakład: [500 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 17. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2019 (Żagań : „Dekorgraf”). – 95, [1] s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, Jan Sosnowski, †Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca 
przewodniczącego). Cena: [17 zł]. Nakład: [500 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 18. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2019 (Żagań : „Dekorgraf”). – 96 s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, †Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca przewodniczącego). Cena: 
[20 zł]. Nakład: [500 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 19. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2020 (Żagań : „Dekorgraf”). – 96 s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), †Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, †Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca przewodniczącego). 
Cena: [20 zł]. Nakład: [500 egz.]. 

Towarzystwo Żagańskie. – Nr 20. – Żagań : Towarzystwo Żagańskie : Muzeum Obozów 
Jenieckich, 2020 (Żagań : Jan Sosnowski). – 96 s. : 20,5 cm. – ISSN 1644-8588. 
Kolegium redakcyjne: Wiesław Chłopek (przewodniczący), †Jacek Jakubiak, Marek Łazarz, Zbigniew 
K. Popiel, †Marian R. Świątek, Wanda Winczaruk, Robert W. Zarzycki (zastępca przewodniczącego). 
Cena: [20 zł]. Nakład: [500 egz.].  
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SPIS BIBLIOGRAFICZNY 

1. DZIAŁ OGÓLNY 

1.1. Zagadnienia ogólne. 
— 

1.2. Dokumenty źródłowe. 
— 

* kronika wydarzeń sektora południowego (amerykański) Stalagu Luft 3 – poz. 47. 

1.3. Informatory (słowniki, encyklopedie, spisy bibliograficzne). 
1. Wybrane publikacje Jacka / Wiesław Chłopek // 2020, nr 19, s. 9–10.  
Bibliografia wyborowa (38 poz.) Jacka Jakubiaka (*24.08.1961, Żary–†8.02.2020, Żary), regionalisty 
ziemi żarskiej, dyrektora Muzeum Pogranicza Śląsko-Łużyckiego w Żarach, byłego dyrektora Muzeum 
Obozów Jenieckich w Żaganiu. 

2. Wybrane publikacje Mariana / zebrał Wiesław Chłopek // 2017, nr 15, s. 73–75.  
Bibliografia wyborowa (63 poz.) prac Mariana Ryszarda Świątka (*1.02.1949, Żagań–†7.06.2017, 
Żagań), regionalisty zasłużonego dla rozwoju wiedzy o Żaganiu. 

3. Kilka słów o Dorocie / Roman Haczkiewicz // 2014, nr 10, s. 21–31.  
Komentowana bibliografia wyborowa podmiotowo-przedmiotowa Doroty de Talleyrand-Périgord 
(*21.08.1793, Berlin–†19.09.1862, Żagań), żagańskiej księżnej w latach 1845–1862, oraz spis 
ciekawostek i artefaktów związanych z nią. 

4. Zawartość Zeszytów Żagańskich (nr 1/2002–nr 15/2017) / [bez autora] // 2018, 
nr 16, s. [126–132].  
Kumulacja spisów treści pierwszych piętnastu numerów czasopisma „Zeszyty Żagańskie”. 

1.4. Kalendaria. 
5. Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej : okres piastowski 990–1125 / Stanisław 
Drygalski // 2019, nr 17, s. 5–11.  
Fragment książki (Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej / Stanisław Drygalski. – Żagań, 1990.). 

6. Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej : okres piastowski 1138–1248 / 
Stanisław Drygalski // 2019, nr 18, s. 11–20.  
Fragment książki (Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej / Stanisław Drygalski. – Żagań, 1990.). 

7. Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej : okres piastowski 1248–1285 / 
Stanisław M. Drygalski // 2020, nr 19, s. 11–20.  
Fragment książki (Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej / Stanisław Drygalski. – Żagań, 1990.). 

8. Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej : okres piastowski 1286–1310 / 
Stanisław M. Drygalski // 2020, nr 20, s. 24–34.  
Fragment książki (Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej / Stanisław Drygalski. – Żagań, 1990.). 

9. Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej : okres prehistoryczny i starożytny / 
Stanisław Drygalski // 2018, nr 16, s. 14–25.  
Fragment książki (Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej / Stanisław Drygalski. – Żagań, 1990.) 
obejmujący okres 13000 p.n.e.–990 n.e.  

* kronika wydarzeń sektora południowego (amerykański) Stalagu Luft 3 – poz. 47. 

1.5. Wydawnictwa ciągłe (opisy całych tytułów czasopism). 
— 

* czasopisma Zespołu Szkół Technicznych i Licealnych w Żaganiu – poz. 162; jednodniówki 
żagańskie – poz. 163. 
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2. GEOGRAFIA I PRZYRODA 
parki i ogrody – zob. 11.2.4. 

2.1. Zagadnienia ogólne. 
— 

2.2. Geografia i przyroda regionu. 
10. Kamienne ślady przeszłości : Na obrzeżach lasu miejskiego / Stanisław 
Byczkowski // 2017, nr 15, s. 35–43.  
Toponimia, dzieje, osady i kamienne inskrypcje na terenie Wald Saganer Stadt-Forst (Lasu miasta 
Żagania) – obszaru leśnego położonego na południowo-zachodnim krańcu Żagania, na lewym brzegu 
rzeki Czerna, między Lutnią (ob. część Żagania), a Żagańcem i Wilkowiskiem. 

11. Kamienne ślady przeszłości : Żagański las wczoraj i dziś / Stanisław Byczkowski 
// 2017, nr 14, s. 40–46.  
Dot. Lasu Żagańskiego – położonego na południe od Żagania kompleksu leśnego stanowiącego 
część Borów Dolnośląskich. 

2.2.1. Środowisko geograficzne i przyrodnicze regionu. Ochrona środowiska 
regionu. 

— 

2.2.2. Osadnictwo i gospodarka przestrzenna regionu. 
— 

2.2.3. Plany i mapy regionu. 
12. Żagań oraz księstwo żagańskie w XVIII-wiecznej kartografii. Mapy Wredego / 
Mirosław Kasztel // 2020, nr 20, s. 12–19.  
Mapy wojskowe Christiana Friedricha von Wrede (powstałe w latach 1747–1753 na zlecenie 
Fryderyka II Wielkiego na podstawie pierwszych tak dokładnych pomiarów kartograficznych Śląska) 
jako źródło szczegółowych informacji z wielu dziedzin. Mapy z powodu swojej treści nie były 
publikowane aż do XX wieku i dlatego pozostają mało znane. 

2.3. Geografia i przyroda Żagania. 
— 

2.3.1. Środowisko geograficzne i przyrodnicze Żagania. Ochrona środowiska 
Żagania. 

13. Środowisko przyrodnicze Żagania / Zdzisław Mirski // 2003, nr 3, s. 67–75.  
Położenie geograficzne, środowisko naturalne, budowa geologiczna, rzeźba terenu, gleby, klimat, 
wody, flora i fauna. 

2.3.2. Osadnictwo i gospodarka przestrzenna Żagania. 
— 

2.3.3. Plany i mapy Żagania. 
— 

3. ONOMASTYKA 
— 

* zmiany nazw ulic i placów Żagania – poz. 164; nazwa kanoników regularnych św. Augustyna 
w Żaganiu – poz. 213. 

  4. PREHISTORIA, HISTORIA I ARCHEOLOGIA 

4.1. Zagadnienia ogólne. 
— 

* 1. Dywizja Pancerna we Francji (1944) – poz. 83. 
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4.2. Prehistoria i historia regionu. 
— 

4.2.1. Archeologia i prehistoria regionu. 
14. Na tropach skarbów… / Wiesław Chłopek, Marian R. Świątek // 2019, nr 17, 
s. 93–[96].  
Najważniejsze znane odkrycia skarbów na terenie Żagania i ziemi żagańskiej. 

*kalendarium historyczne ziemi żagańskiej 13000 p.n.e.–990 n.e. – poz. 9. 

4.2.2. Historia regionu do 1945 roku. 
15. Dwudziesty dziewiąty [!] w latach 1944–1950 (cz.1) / Bogdan Aleksander // 
2015, nr 11, s. 54–57.  
Historia 29. Pułku Piechoty 10. Dywizji Piechoty 2. Armii Wojska Polskiego w okresie 6.10.1944–
16.04.1945 (początki, szkolenie, wymarsz na front i przygotowania do forsowania Nysy Łużyckiej). 

16. Dwudziesty dziewiąty [!] w latach 1944–1950 (cz. 2, ostatnia) / Bogdan 
Aleksander // 2015, nr 12, s. 47–51.  
Historia 29. Pułku Piechoty 10. Dywizji Piechoty 2. Armii Wojska Polskiego w okresie 16.04.1945–
12.06.1950 (forsowanie Nysy Łużyckiej, działania pułku po sforsowaniu, walki w Czechosłowacji, 
powrót do kraju). 

17. Dzieje gospodarcze powiatu żagańskiego w drugiej połowie XIX wieku 
i w pierwszej połowie XX wieku / Zbigniew Bujkiewicz // 2020, nr 19, s. 82–89.  
Ludność, rzemiosło i przemysł w Żaganiu, Przewozie, Nowogrodzie Bobrzańskim, Gozdnicy, Iłowej, 
Wymiarkach i innych miejscach. 

18. 1945. Bitwa o Żagań / Rafał Szymczak // 2019, nr 17, s. 72–78.  
Przebieg walk na ziemi żagańskiej, mających za cel zdobycie Żagania przez Armię Czerwoną w lutym 
1945 roku. 

19. Bojowym szlakiem 1. Korpusu Pancernego : Niezapomniany dzień na[d] Nysą / 
Michał Wasilewski // 2014, nr 9, s. 46–49.  
Wspomnienia żołnierza 26. Pułku Artylerii Przeciwlotniczej i 4. Brygady Pancernej 1. Korpusu 
Pancernego z forsowania Nysy Łużyckiej 16.04.1945 roku. 

* kalendarium historyczne ziemi żagańskiej 990–1310 – poz. 5–8; mapy wojskowe Christiana 
Friedricha von Wrede (1747–1753) – poz. 12; Albrecht von Wallenstein—poz. 264. 

4.2.3. Historia regionu po 1945 roku. 
20. Powiat żagański : powojenne osadnictwo ludności polskiej / Robert W. Zarzycki 
// 2017, nr 15, s. 85–89.  
W okresie 1945–1950. 

* powiat żagański (1945–1975) – poz. 80. 

4.3. Prehistoria i historia Żagania. 
21. Odkrywanie Żagania : historie z pogranicza / Mariusz Wieczerzyński // 2019, 
nr 18, s. 5–10.  
Najważniejsze miejsca, osoby i wydarzenia Żagania od czasów najdawniejszych po współczesność. 
(Uzupełniona wersja artykułu: Odkrywanie Żagania : Gdzie spotykają się Śląsk i Łużyce / Mariusz 
Wieczerzyński // Przez Granice : dodatek „Kuriera Szczecińskiego”. – 2018, nr 9 (74) z dn. 27.09, 
s. 14.). 

4.3.1. Archeologia i prehistoria Żagania. 
— 
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4.3.2. Historia Żagania do roku 1472 (okres przedpiastowski i piastowski). 
22. Żagańska kasztelania / Zbigniew Janicki // 2002, nr 1, s. 5–10.  
Próba rekonstrukcji początków historii Żagania – grodu (a następnie kasztelanii) i podgrodzia (osady 
targowej) oraz ich lokalizacji.  

23. Karol Borgeni o Żaganiu / Wiesław Maciuszczak // 2015, nr 11, s. 13–18.  
Działalność wydawnicza Towarzystwa Ziemi Głogowskiej. „Rocznik głogowski”, jego edycje (głównie: 
Rocznik głogowski do roku 1493 / Kaspar Borgeni ; przeł., oprac. i wstępem opatrzył Wojciech 
Mrozowicz. – Głogów : Towarzystwo Ziemi Głogowskiej, 2013) i wzmianki o Żaganiu w nim. 

24. Średniowieczny samorząd Żagania / Marian Ryszard Świątek // 2003, nr 2, s. 4–
5.  
– 

* dokument wymieniający burmistrza Żagania – Hertelinusa – poz. 79. 

4.3.3. Historia Żagania w latach 1472–1646 (okres czeski). 
— 

* muzyka w klasztorze kanoników regularnych św. Augustyna w Żaganiu – poz. 204; działalność 
wydawnicza Johannesa Keplera – poz. 241; Albrecht von Wallenstein—poz. 264. 

4.3.4. Historia Żagania w latach 1646–1786 (okres austriacki). 
— 

* Johann Ignaz Felbiger, reformator szkolnictwa – poz. 231. 

4.3.5. Historia Żagania w latach 1786–1939 (okres niemiecki). 
25. Żagań w dwudziestoleciu międzywojennym (cz. 1) / Zbigniew Bujkiewicz, Marian 
R. Świątek // 2017, nr 14, s. 47–52.  
Ogólny rozwój miasta. Ludność. Wydarzenia rewolucyjne. 

26. Żagański obóz dla internowanych w 1919 roku Wielkopolan / Jacek Jakubiak // 
2003, nr 3, s. 37–43.  
Opis życia codziennego mieszkańców internowanych z terenów południowej Wielkopolski (Leszno, 
Wschowa, Rawicz i in.) nieobjętych powstaniem wielkopolskim w obozie jenieckim na terenie Zielonej 
Doliny (cz. Żagania na lewym brzegu Czernej u przedłużenia ul. Marii Konopnickiej). 

27. Żagański obóz jeniecki w okresie powstania wielkopolskiego 1918–1919 / Jacek 
Jakubiak // 2003, nr 2, s. 33–38.  
Opis prawa wojennego, przebiegu walk powstańczych, obozu jenieckiego na terenie Zielonej Doliny 
(cz. Żagania na lewym brzegu Czernej u przedłużenia ul. Marii Konopnickiej) i życia codziennego 
jeńców pojmanych z terenów Wielkopolski. 

28. Żagańskie obozy jenieckie / Jacek Jakubiak // 2004, nr 4, s. 4–8.  
Historia obozów jenieckich w Żaganiu i okolicy, przetrzymujących jeńców wziętych po bitwie pod 
Kaczawą (26.08.1813), w trakcie wojny francusko-pruskiej (1870–1871), I wojny światowej (1914–
1918), powstania wielkopolskiego (1918–1919), I powstaniu śląskim (1919); najobszerniejszy opis 
dot. obozów powstałych podczas II wojny światowej, składających się na system „żagańskich obozów 
jenieckich” (Dulag Kunau; Stalag 8 C Sagan; Stalag Luft 3; Stalag 8 E Neuhammer; Stalag 308 
Neuhammer; Stalag Luft 4 Sagan-Belaria). 

29. Wiosna Ludów w Żaganiu / Robert Żeleźny // 2004, nr 5, s. 52–57.  
Żagań na tle wydarzeń w Prusach okresu 1848–1849. Bunt mieszkańców 18.03.1848 i jego 
następstwa. 

30. Żagań w latach 1814–1847 / Robert Żeleźny // 2003, nr 3, s. 29–32.  
Ludność, religia, gospodarka, społeczeństwo, pożary. 
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31. Żagań w okresie wojen napoleońskich (1806–1815) / Robert Żeleźny // 2004, 
nr 4, s. 75–78.  
IV koalicja antyfrancuska (1806–1807), kampania rosyjska (1812), VI koalicja antyfrancuska (1812–
1814) i bitwa pod Lipskiem (16–19.10.1813). Udział miasta w operacjach wojennych. 

32. Żagań wobec wojen o zjednoczenie Niemiec w latach 1863–1871 / Robert 
Żeleźny // 2004, nr 5, s. 58–60.  
— 

* obozowy pieniądz zastępczy – poz. 61; zakłady karne – poz. 88; kolej – poz. 116; mogiła 
żołnierzy napoleońskich w Żaganiu – poz. 178; Talleyrandowie – poz. 218, 260–263; ślub 
Antoniego Wilhelma Radziwiłła i Marii Doroty de Castellane – poz. 220; sylwetki 
poszczególnych żaganian – poz. 244, 245, 253, 257. 

4.3.6. Historia Żagania w latach 1939–1945 (okres II wojny światowej). 
33. Działalność kulturalna jeńców Stalagu Luft III / [O.M. Chiesl] ; tłum. Michał 
Narożny ; oprac. Elżbieta Cheba-Narożna // 2004, nr 4, s. 48–53.  
Obszerny fragment z książki: Clipped wings / O[liver] M. Chiesl. – Dayton 1948 (w tekście błędnie 
za autora wspomnień uznano wydawcę – R.W. Kimballa), zawierający bezpośrednią relację byłego 
jeńca o działalności obozowego teatru i życia muzycznego w obozie.  

34. Żagań w lutym 1945 roku… / Wiesław Chłopek, Marian Ryszard Świątek // 
2003, nr 3, s. 51–52.  
Zajęcie Żagania i okolic przez wojska Armii Czerwonej w dniach 11–18.02.1945 roku. 

35. Szczęśliwy powrót do domu / Elżbieta Ciepiela // 2004, nr 4, s. 25–28.  
Los trzech uciekinierów (Peter Bergsland, Jens Muller, Bram van der Stok), którym skutecznie udało 
się zbiec podczas Wielkiej ucieczki (dokonanej w nocy z 24 na 25 marca 1944) ze Stalagu Luft 3, 
wraz życiorysem tego ostatniego. 

36. Życie codzienne jeńców francuskich w Stalagu VIII C w Żaganiu / Iwona 
Darowska // 2003, nr 2, s. 54–62.  
Zakwaterowanie, wyżywienie i odzież, instytucja męża zaufania, życie kulturalne i rozrywka, praca 
w obozie jenieckim w latach 1939–1944.  

37. Drogi ucieczki / Dariusz Downar // 2004, nr 4, s. 22–24.  
Opis tras i losów grup uciekinierów podczas Wielkiej ucieczki (dokonanej w nocy z 24 na 25 marca 
1944) ze Stalagu Luft 3. 

38. „Drewniany Koń” – udana ucieczka z obozu Luft 3 / Jacek Jakubiak // 2013, nr 8, 
s. 44–49.  
Opis planu i realizacji ucieczki (w tym jej przebieg) trzech jeńców z obozu jenieckiego Stalag Luft 3 
w Żaganiu dnia 29.10.1943. 

39. Ewakuacja żagańskich obozów jenieckich / Jacek Jakubiak // 2005, nr 6, s. 45–
49.  
Stalagu Luft 3 (rozpoczęta 27.01.1945) i Stalagu 8 C (rozpoczęta 8.02.1945). 

40. Stalag Luft III Sagan / Jacek Jakubiak // 2004, nr 4, s. 9–12.  
Opis obozu jenieckiego w Żaganiu funkcjonującego w latach 1942–1945. 

41. Przygotowania do „Wielkiej ucieczki” ze Stalagu Luft III / Dariusz Klag // 2004, 
nr 4, s. 13–21.  
Uwarunkowania i tło historyczne oraz opis projektu ucieczki 76 jeńców (dokonanej w nocy z 24 na 25 
marca 1944). 
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42. Gertrud Koppenhöfer – wspomnienia cenzorki poczty jenieckiej Stalagu Luft 3 / 
Gertrud Koppenhöfer ; oprac. i tłum. Marek Łazarz // 2016, nr 13, s. 58–64.  
Tłumaczenie z jęz. angielskiego dokumentu: My expiriences as a war time censor in Stalag Luft 3 
1942–1945 [maszynopis] / by Gertrud Koppenhöfer [przechowywany w U.S. Air Force Academy 
Library w Colorado Springs; sygn.: Lt. Gen. Albert P. Clark Collection (SMS 329), Series 4, box 11, 
folder 30]. 

43. Belaria – obóz na wzgórzu / Marek Łazarz // 2015, nr 11, s. 27–40.  
Dzieje obozu jenieckiego Stalag Luft 4 Sagan-Belaria przy obecnej ul. Kożuchowskiej w okresie 
II wojny światowej. 

44. Dywizjony Orłów (Eagle Squadrons). Amerykańscy ochotnicy w RAF – jeńcy 
Stalagu Luft 3 / Marek Łazarz // 2017, nr 14, s. 5–24.  
Losy 27 lotników osadzonych w obozie. 

45. Gustav Simoleit – wspomnienia zastępcy komendanta Stalagu Luft 3 / Marek 
Łazarz // 2017, nr 15, s. 53–63.  
Wybrane fragmenty wspomnień szefa wydziału organizacyjnego obozu (*1895–†1991) dotyczące 
organizacji i administracji obozu w tłumaczeniu i opracowaniu Marka Łazarza. 

46. Operacja „Odwszalnia” – historia pierwszej masowej ucieczki z żagańskiego 
Stalagu Luft 3 / Marek Łazarz // 2018, nr 16, s. 85–89.  
Opis operacji poprzedzającej Wielką ucieczkę z obozu jenieckiego Stalag Luft 3 (dokonanej 
11.06.1943). 

47. Stalag Luft 3, sektor południowy (amerykański) – kronika wydarzeń / Marek 
Łazarz // 2013, nr 8, s. 50–61.  
Zorganizowanie sektora i jego dzieje w okresie całej jego działalności (8.09.1943–27.01.1945). 

48. Wykorzystanie metod geofizycznych w badaniach przebiegu tuneli ucieczkowych 
na terenie Stalagu Luft 3 / Dariusz Szymanowski, Robert Kmieć // 2015, nr 12, s. 69–
74.  
Badanie bezinwazyjnymi metodami (georadarową i elektrooporową) przebiegu (długości i głębokości) 
tunelu „Tom” i „Wooden Horse” przeprowadzone 1.08.2015 przez Roberta Kmiecia na terenie 
Muzeum Obozów Jenieckich w Żaganiu. 

49. Koniec II wojny światowej w Żaganiu / Marian Ryszard Świątek // 2005, nr 6, 
s. 50–54.  
Walki o miasto w 1945 roku i przejęcie w nim władzy. 

50. Polscy jeńcy w obozach Dulag Kunau oraz Stalag VIII C Sagan / Mirosław 
Walczak // 2013, nr 8, s. 33–43.  
Dot. niemieckiego obozu przejściowego (Durchgangslager) w Koninie Żagańskim (gm. Iłowa) oraz 
obozu jenieckiego w Żaganiu, zorganizowanych podczas II wojny światowej w oparciu o wspomnienia 
jego jeńców i ich korespondencję.  

51. Proces żagański w Habmburgu / Robert W. Zarzycki // 2019, nr 17, s. 40–45.  
Proces, w którym osądzono i skazano sprawców zbrodni rozstrzelania 50 jeńców alianckich – 
uczestników Wielkiej ucieczki z obozu jenieckiego Stalag Luft 3 (dokonanej w nocy z 24 na 25 marca 
1944). 

52. Zbrodnia – proces – kara / Robert Zarzycki // 2004, nr 4, s. 29–34.  
Treść „Sagan-Befehl” (rozkaz żagański), wydanego 27.03.1944 po Wielkiej ucieczce (dokonanej 
w nocy z 24 na 25.03.1944) ze Stalagu Luft 3, i jego wykonanie (rozstrzelano 50 z uciekinierów). 
Poszukiwanie po II wojnie światowej członków plutonu egzekucyjnego i jego przełożonych. Przebieg 
procesów sądowych i wymiar zasądzonych kar. 

* historia obozów jenieckich – poz. 28, 232, 243; obozowy pieniądz zastępczy – poz. 61; 
znaleziska z terenu byłych żagańskich obozów jenieckich – poz. 66; odznaki lotnicze jeńców 
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wojennych – poz. 70; produkcja czołgów przeciwlotniczych w Żaganiu – poz. 85; zakłady karne 
w Żaganiu – poz. 88; upamiętnianie historii Stalagu Luft 3 w Muzeum Obozów Jenieckich 
w Żaganiu – poz. 144; rocznice Wielkiej ucieczki – poz. 146–148, 150; jeńcy Stalagu Luft 3 
– poz. 149, 219, 228; składy amunicji w Dobrym nad Kwisą – poz. 173; budowle ochronne 
żagańskiego węzła kolejowego – poz. 174. 

4.3.7. Historia Żagania od 1945 roku (okres polski). 
53. Jesienią 1945 roku w Żaganiu. Ze wspomnień niemieckiego jeńca / Hans-
Joachim Jäschke ; przedm. Wiesław Maciuszczak ; [tłum. Antoni Bok] // 2016, nr 13, 
s. 65–73.  
Przedruk dwóch rozdziałów („Opuszczamy Głogów. Obóz jeniecki w Żaganiu”; „Sam na wolności”) 
z publikacji: Szesnastolatek na wojnie : wspomnienia z lat 1944–1945 / Hans-Joachim Jäschke ; 
przekład Antoni Bok ; posłowie Adam Krzemiński. – Głogów, 2015. 

54. Bandy, szabrownicy, Rosjanie i zbrojne podziemie… / Robert W. Zarzycki // 
2014, nr 10, s. 46–55.  
Wpływ poszczególnych instytucji, organizacji i zjawisk na sytuację zbrojną (Wehrmacht; SS; 
Russische Befreiungsarmee; Freies Deutschland; Werwolf; Wolność i Niezawisłość; Obrona 
Narodowa), polityczną (Polskie Stronnictwo Ludowe), społeczną (wysiedlenia ludności niemieckiej; 
osiedlanie ludności polskiej) oraz bezpieczeństwo (Armia Czerwona; Milicja Obywatelska; Urząd 
Bezpieczeństwa Publicznego; rabunek, rozboje, szaber, gwałty, zabójstwa) w Żaganiu w latach 
1945–1950. 

55. Nowe oblicze Żagania : Bank Miast Żagań–Goleniów w 1975 roku / Robert 
W. Zarzycki // 2020, nr 19, s. 68–81.  
Przebieg rywalizacji między Żaganiem i Goleniowem w telewizyjnym turnieju. Miastotwórcza rola 
udziału Żagania w tej rywalizacji. 

56. Obóz 78 / Robert W. Zarzycki // 2015, nr 11, s. 58–62.  
Obóz przejściowy (Wysyłkowy Obóz Jeńców Wojennych nr 78) utworzony w 1945 roku przez NKWD 
ZSRR (Ludowy Komisariat Spraw Wewnętrznych ZSRR) na miejscu kompleksu żagańskich 
poniemieckich obozów jenieckich, a następnie przejęty przez administrację polską (jako Centralny 
Obóz Jeńców Wojennych nr 78). 

57. Wysiedlenie ludności niemieckiej / Robert Zarzycki // 2003, nr 2, s. 63–68.  
Z Żagania i okolic w latach 1945–1950. 

* koniec II wojny światowej w Żaganiu – poz. 49; życie polityczne w Żaganiu – poz. 90; 
żagańscy weterani II wojny światowej – poz. 216, 217, 228, 229, 234; sylwetki poszczególnych 
żaganian – poz. 221–227, 230, 233, 237–240, 242, 246–252, 254–256, 258, 259, 265.  

4.4. Herby. Flagi. Pieczęcie. Odznaczenia. Medale. Monety. Znaczki. 
58. Herb Jana Keplera / Wiesław Chłopek // 2004, nr 5, s. 24–25.  
— 

59. Herb Żagania / Wiesław Chłopek // 2002, nr 1, s. 11–15. 
Geneza i przemiany wizerunku herbu Żagania (pierwszy i drugi herb piastowski, herb saski, herb 
habsburski, herb powojenny).  

60. Herbarz żagański : Herb księcia Albrechta Waldsteina / Wiesław Chłopek // 
2020, nr 20, s. 58–62.  
Wizerunki herbu Albrechta von Wallensteina (*24.09.1583, Heřmanice–†25.02.1634, Cheb) 
z różnych źródeł i w różnym sposobie prezentowania.  

61. Pieniądz w żagańskich obozach / Wiesław Chłopek // 2004, nr 4, s. 54–64.  
Obozowy pieniądz zastępczy na ziemi żagańskiej (Świętoszów, Szprotawa, Żagań) podczas I (1914–
1918) i II (1939–1945) wojny światowej.  

62. Pieniądz z magistratu / Wiesław Chłopek // 2003, nr 2, s. 44–53.  
Miejski pieniądz zastępczy (monety i bony) w latach 1917–1923. 
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63. Pieniądz żagańskiej firmy Mos. Löw Beer / Wiesław Chłopek // 2017, nr 15, 
s. 47–52.  
Pieniądz zastępczy i żetony pracownicze funkcjonujące w obiegu zamkniętym firmy włókienniczej 
Moses Löw-Beer w Żaganiu. (Poszerzenie informacji z: poz. 64). 

64. Prywatny pieniądz żagańskiego fabrykanta / Wiesław Chłopek // 2004, nr 5, 
s. 64–69.  
Pieniądz zastępczy i żetony pracownicze funkcjonujące w obiegu zamkniętym firmy włókienniczej 
Moses Löw-Beer w Żaganiu. (Poszerzenie informacji w: poz. 63). 

65. Z dziejów żagańskiej mennicy / Wiesław Chłopek // 2002, nr 1, s. 16–25.  
Podstawowy zarys technologii menniczej, historia bicia monet w Żaganiu, opis i wizerunki 
poszczególnych monet. 

66. Ziemia odsłania tajemnice / Wiesław Chłopek // 2004, nr 4, s. 65–67.  
Opis 9 drobnych przedmiotów (odznaki, nieśmiertelniki, monety, odznaczenia itp.) znalezionych przez 
eksploratorów i poszukiwaczy na terenie byłych żagańskich obozów jenieckich. 

67. Żagańskie monety zastępcze i żetony : żetony zastawne firmy Otto Jenke / 
Wiesław Chłopek // 2019, nr 17, s. 51–55.  
Żetony (wystawiane w zastaw za butelki, służące do rozliczania się z browarem) jednego z żagańskich 
składów piwa, wody sodowej i lemoniady. Historia firmy. 

68. Żeton reklamowo-rabatowy Gustava Krause z Żagania / Wiesław Chłopek // 
2018, nr 16, s. 48–51.  
Opis żetonu rabatowego (w wysokości 2 marek za zakup na kwotę 50 marek) z 1927 roku, 
z mosiądzu, o średnicy 33,3 mm, emitowanego przez właściciela sklepu z odzieżą męską w Żaganiu 
z okazji zielonoświątkowego festynu. Podano także krótki opis przedwojennego handlu na ul. Jana 
Keplera w Żaganiu oraz przykłady innych tego rodzaju żetonów. 

69. Żeton reklamowy Paula Wengera z Żagania / Wiesław Chłopek // 2017, nr 15, 
s. 79–82.  
Symboliczny „grosz na szczęście” dla klientów żagańskiego właściciela fabryki obuwia. 

70. Odznaki lotnicze jeńców wojennych / Jerzy Szałaj // 2004, nr 4, s. 42–47.  
Osadzonych podczas II wojny światowej w Stalagu Luft 3, w podziale na kraje (Wielka Brytania, 
Kanada, Australia, Nowa Zelandia, Republika Południowej Afryki, Stany Zjednoczone Ameryki 
Północnej, Francja, Polska, Czechosłowacja, Holandia, Belgia, Norwegia, Grecja, Litwa). 

71. Próba uszeregowania żagańskiej filatelistyki / Bogdan Sztuba // 2016, nr 13, 
s. 50–57.  
Stemple, kasowniki, znaczki pocztowe, odręczne adnotacje i inne walory pocztowe w dziejach poczty 
żagańskiej (w okresie 1749–1967).  

72. Spersonalizowane arkusze pocztowe „Stowarzyszenia 3. PCZ” / Bogdan Sztuba 
// 2017, nr 15, s. 90–91.  
Z okazji 6. Zjazdu Stowarzyszenia Żołnierzy i Pracowników Wojska 3. Drezdeńskiego Pułku Czołgów 
Średnich im. 3. Brygady Pancernej w Żaganiu (8.05.2015). 

73. Żagańskie kasowniki okolicznościowe / Bogdan Sztuba // 2017, nr 14, s. 80–
87.  
21 wzorów kasowników filatelistycznych z lat 1958–2009. 

* filatelistyka w Żaganiu – poz. 91. 
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5. LUDNOŚĆ 

5.1. Zagadnienia ogólne.  
74. Blokersi w Żaganiu / Jolanta Nowak // 2003, nr 3, s. 78–84.  
Opis socjologiczny grupy społecznej młodzieży zamieszkującej osiedle bloków przy ul. Józefa Bema 
(Fragment pracy magisterskiej: Wzory i normy moralno-społeczne w subkulturze blokersów 
(przypadek żagański) / Jolanta Nowak pod kierunkiem prof. Witolda Nawrockiego ; Wyższa Szkoła 
Pedagogiczna Towarzystwa Wiedzy Powszechnej. – Warszawa, 2003). 

* osadnictwo ludności polskiej i wysiedlanie ludności niemieckiej (1945–1950) – poz. 20, 57. 

5.2. Demografia.  
75. Demografia Żagania / Zbigniew Janicki // 2002, nr 1, s. 37–42.  
Opis zmian demograficznych (w odniesieniu do wydarzeń historycznych) ludności Żagania w latach 
1542–2001. 

76. Ludność Żagania w latach 1880–1900 / Robert Żeleźny // 2005, nr 6, s. 39–44.  
— 

5.3. Antropologia fizyczna. 
— 

5.4. Stosunki narodowościowe (w tym mniejszości narodowe). 
77. Górale czadeccy na ziemi żagańskiej / Mirosław Delost // 2003, nr 2, s. 64–72.  
Opis kultury grupy etnograficznej ludności polskiej, zamieszkującej pierwotnie okolice Čadcy 
(północno-zachodnia Słowacja), która w XIX wieku w części wyemigrowała na Bukowinę, a następnie 
została repatriowana po 1945 roku na teren powiatu żagańskiego i żarskiego. Obecnie zamieszkują 
tam m.in. Brzeźnicę, Wichów, Stanów, Marcinów, Przylaski, Drągowinę, Kotowice, Karczówkę, 
Złotnik, Lubomyśl. 

6. ZAGADNIENIA ADMINISTRACYJNE, PRAWNE, SPOŁECZNE I POLITYCZNE 

6.1. Zagadnienia ogólne. 
— 

6.2. Administracja państwowa i samorządowa. 
78. Żagański samorząd na przestrzeni wieków / Zbigniew Bujkiewicz // 2013, nr 8, 
s. 7–14.  
Od średniowiecza aż po 1950 rok. Opis spuścizny historycznej samorządu w zbiorach Archiwum 
Państwowego w Zielonej Górze. 

79. 710 lat samorządu miasta Żagań / [bez autora] // 2013, nr 8, s. 5–6.  
Regest i fotokopia dokumentu z 1303 roku, w którym po raz pierwszy wymieniono burmistrza Żagania 
(Hertelinus). Przedruk z: Regesta fontium saganensium / oprac. Adam Górski, Beata Grelewicz. – 
Zielona Góra ; Żagań, 2011. 

80. Z dziejów powiatu żagańskiego / Robert Zarzycki // 2013, nr 7, s. 49–57.  
Historia jednostek administracyjnych o randze powiatu i ich urzędów z siedzibą w Żaganiu w latach 
1945–1975 (Starostwo Powiatowe; Powiatowa Rada Narodowa; Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej i Urząd Powiatowy). 

* samorząd Żagania w średniowieczu – poz. 24; budżet Żagania – poz. 113, 114; budżet 
powiatu żagańskiego – poz. 115; Wincenty Klita, wojskowy komendant Żagania – poz. 242. 

6.3. Wojsko. 
81. Żagańskie koszary artylerii / Wiesław Chłopek // 2002, nr 1, s. 52–55.  
Krótki zarys historii garnizonu w Żaganiu (1740–2002), budynków koszarów i jednostek 
stacjonujących w nich, z uwzględnieniem ich udziału w I i II wojnie światowej. 
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82. Mój 10. Rozpoznawczy Batalion Strzelców Konnych / Wiesław Marszałek // 
2020, nr 19, s. 44–47.  
Wspomnienia ostatniego dowódcy związane z 10. Batalionem Rozpoznawczym „Strzelców Konnych” 
im. gen. bryg. Michała Gutowskiego. 

83. 60. rocznica lądowania w Normandii i bitwy pod Falaise / Antoni Rogoziński // 
2004, nr 5, s. 70–73.  
Udział 1. Dywizji Pancernej w inwazji aliantów na okupowaną Francję (6.06.1944) i jednej z bitew 
(12–21 sierpnia 1944) podczas bitwy o Normandię w trakcie II wojny światowej. 

84. Miasto pancerniaków. Dowód przemyślanej pamięci / Edmund Semrau // 2003, 
nr 3, s. 76–77.  
Kultywowanie tradycji 1. Dywizji Pancernej Polskich Sił Zbrojnych przez 11. Lubuską Dywizję 
Kawalerii Pancernej.  

85. Czołgi przeciwlotnicze z Żagania / Marian R. Świątek // 2002, nr 1, s. 56–59.  
Produkcja czołgów przeciwlotniczych Wirbelwind, Ostwind i Ostwind II w Żaganiu (w latach 1944–
1945) na terenie przy obecnej ul. Kożuchowskiej 26, ich udział w II wojnie światowej i wpływ 
na miejscowe obozy jenieckie. 

86. Żagańskie wojsko / Marek Zieliński // 2002, nr 1, s. 64–  
Historia 11. Lubuskiej Dywizji Kawalerii Pancernej im. Króla Jana III Sobieskiego (1944–2002). 

87. W służbie pokoju : Żagańscy misjonarze / Marek Zieliński // 2003, nr 2, s. 78–
84.  
Udział żagańskich żołnierzy w misjach pokojowych ONZ lub NATO: UNEF (półwysep Synaj), UNDOF 
(Wzgórza Golan), UNTAG (Namibia), UNTAC (Kambodża), UNPROFOR (była Jugosławia), SFOR 
(Bośnia i Hercegowina), KFOR (Kosowo). 

* 29. Pułk Piechoty 10. Dywizji Piechoty 2. Armii Wojska Polskiego w okresie 1944–1950 – 
poz. 15–16; 11. Lubuska Dywizja Kawalerii Pancernej – poz. 97–99, 205; sztandar 1. Korpusu 
Pancernego Wojska Polskiego – poz. 151; Adam Rębacz, generał – poz. 251. 

6.4. Policja. Sądy. Bezpieczeństwo i porządek. Przestępczość. 
88. Królewski Zakład Karny dla Kobiet / Stanisław Byczkowski // 2020, nr 19, s. 54–
60.  
W gmachu dawnego seminarium jezuickiego przy obecnej ul. Gimnazjalnej w Żaganiu (1837–1928). 
Inne zakłady karne w Żaganiu. 

89. 1945 r. : Urząd Bezpieczeństwa i Milicja Obywatelska w Żaganiu / Robert 
W. Zarzycki // 2017, nr 14, s. 66–70.  
— 

* sytuacja zbrojna, polityczna i bezpieczeństwo w Żaganiu (1945–1950) – poz. 54; miejsca 
straceń w Żaganiu – poz. 194. 

6.5. Straż pożarna.  
— 

6.6. Ochrona zdrowia. 
— 

* zespół szpitalny św. Doroty w Żaganiu – poz. 175. 

6.7. Zagadnienia socjalne. Opieka społeczna. 
— 

* zespół szpitalny św. Doroty w Żaganiu – poz. 175. 
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6.8. Praca. Związki zawodowe. Strajki. Protesty. 
— 

* bunt mieszkańców (1848) – poz. 29. 

6.9. Partie polityczne. 
90. Żagań 1945–1946 : początki życia politycznego / Robert Zarzycki // 2013, nr 7, 
s. 62–68.  
— 

6.10. Stowarzyszenia i organizacje. 
91. Filatelistyka w Żaganiu / Wiesław Chłopek // 2002, nr 1, s. 67–80.  
Historia Żagania jako ośrodka filatelistycznego (1956–2002) – członkowie, rozwój, wystawy 
i osiągnięcia Miejskiego Koła Polskiego Związku Filatelistycznego w Żaganiu i innych kół w tym 
mieście. Wykaz wydawnictw pocztowych i niepocztowych związanych z Żaganiem (znaczki, stemple, 
koperty, karty pocztowe, nalepki, frankatury). 

92. Stowarzyszenie Żołnierzy i Pracowników Wojska 3. Drezdeńskiego Pułku 
Czołgów Średnich im. 3. Brygady Pancernej / Wiesław Chłopek // 2017, nr 14, 
s. 71–79.  
Dzieje i działalność organizacji powstałej 26.11.2005. 

93. Żagańskie organizacje kombatanckie / Wiesław Chłopek // 2013, nr 7, s. 81–
96.  
Związek Osadników Wojskowych; Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość 
i Demokrację; Związek Bojowników o Wolność i Demokrację; Związek Kombatantów 
Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych.  

94. Masoni w Żaganiu / Zbigniew Janicki // 2002, nr 1, s. 48–51.  
Krótki zarys historii ruchu wolnomularskiego (XVI–XVIII wiek), słynni masoni odwiedzający Żagań lub 
z nim związani oraz dzieje żagańskiej loży masońskiej Victoria vom Fels zum Meer (1862 lub 1869–
1934). [W tekście błędnie Georgowi Lubrichowi i jego ojcu, Fritzowi, przypisano nazwisko Sen, co 
w istocie jest skrótem od „senior”, gdyż Fritz Lubrich miał drugiego syna, Fritza Lubricha juniora, brata 
Georga]. 

95. Towarzystwo Żagańskie / kolegium redakcyjne // 2002, nr 1, s. 84.  
Opis działalności i celów stowarzyszenia powołanego w 1999 roku. 

96. Imieniny u księżnej Doroty 2018 / Maria Piątek // 2019, nr 17, s. 32–33.  
Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół Żagania 6.02.2018 z okazji imienin księżnej Doroty de Talleyrand-
Périgord (*21.08.1793, Berlin–†19.09.1862, Żagań) oraz rocznicy urodzin jej prawnuka, księcia 
Stanisława Wilhelma Radziwiłła (*6.02.1880, Berlin–†28.04.1920, Malin). Krótki życiorys tego 
ostatniego. 

* stowarzyszenia wojskowe – poz. 72; muzyczne zespoły ludowe – poz. 206, 208. 

6.11. Współpraca międzynarodowa. 
97. Kilka refleksji na temat misji w Iraku / Wiesław Adamski // 2013, nr 7, s. 77–80.  
Dot. czwartej zmiany Polskiego Kontyngentu Wojskowego w Iraku (1.02.2005–26.07.2005; 
większość stanowili żołnierze 11. Lubuskiej Dywizji Kawalerii Pancernej). 

98. Wojskowe kontakty zagraniczne : Ponadgraniczny dialog wojskowych / 
Waldemar Kotula // 2003, nr 3, s. 61–66.  
10-lecie (akt partnerstwa podpisano 5.10.1994) kontaktów wojskowych 11. Lubuskiej Dywizji 
Kawalerii Pancernej w Żaganiu z 13. Panzergrenadierdivision (Leipzig, Niemcy).  

99. Moje zagraniczne wyjazdy / Marek Romejko // 2005, nr 6, s. 77–80.  
Autobiograficzna relacja oficera sztabu 11. Lubuskiej Dywizji Kawalerii Pancernej z odbytych szkoleń 
poligonowych, ćwiczeń z udziałem wojsk obcych oraz udziałów w misjach pokojowych 
i stabilizacyjnych w latach 1997–2005. 
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100. Projekt o niedźwiedziu Wojtku i żołnierzach 2. Korpusu Polskiego / Wioletta 
Sosnowska // 2014, nr 9, s. 79–84.  
Współpraca (od 2010 roku) Wioletty Sosnowskiej (z Zespołu Szkół Tekstylno-Handlowych; obecnie 
Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących w Żaganiu) i Angeli Riccomi (ze szkoły średniej 
Paolini Cassiano w Imoli we Włoszech), nauczycielek języka francuskiego, i uczniów obu szkół osnuta 
wokół punktu wspólnego dla obu szkół – Wojtka, syryjskiego niedźwiedzia brunatnego (1941–1963), 
kaprala 22. Kompanii Zaopatrywania Artylerii 2. Korpusu Polskiego, o którym pamięć jest 
pielęgnowana w obu miejscowościach. 

101. Przyjaciele Talleyranda i zamków Doroty w Żaganiu / Jan Sosnowski // 2004, 
nr 5, s. 74–78.  
Wizyta przedstawicieli francuskiego stowarzyszenia „Les Amis de Talleyrand” (Przyjaciele 
Talleyranda) oraz niemieckiego Stowarzyszenia Zamków Doroty Kurlandzkiej w dniach 14–
15.07.2004. 

* współpraca międzynarodowa żagańskich jednostek wojskowych – poz. 87; współpraca 
międzynarodowa Muzeum Obozów Jenieckich w Żaganiu – poz. 144, 149. 

7. ZAGADNIENIA GOSPODARCZE 

7.1. Zagadnienia ogólne. 
102. Żagań 1945–1947 : odbudowa gospodarki i warunki życia ludności / Robert 
Zarzycki // 2013, nr 7, s. 58–61.  
— 

* dzieje gospodarcze powiatu żagańskiego (XIX/XX wiek) – poz. 17. 

7.2. Rolnictwo. 
103. Historia żagańskich winnic (cz. 1) / Stanisław Byczkowski // 2020, nr 20, s. 63–
67.  
Wino i uprawa winorośli na Dolnym Śląsku (w tym w księstwie żagańskim) od średniowiecza po czasy 
nowożytne. Winnica na Wzgórzu Św. Rocha w Żaganiu. 

 
7.3. Przemysł. Rzemiosło. 

104. Rozwój sukiennictwa w Żaganiu od XIX do pierwszej połowy XX wieku – 
przejście od rzemiosła do przemysłu fabrycznego w świetle dokumentów 
archiwalnych / Zbigniew Bujkiewicz, Marian R. Świątek // 2017, nr 15, s. 10–24.  
Tradycje sukiennicze miasta. Wpływ na rozwój osadnictwa. Poszczególne zakłady i fabryki oraz ich 
lokalizacje. (Przedruk z: Rozwój sukiennictwa w Żaganiu od XIX do pierwszej połowy XX w. – przejście 
od rzemiosła do przemysłu fabrycznego w świetle dokumentów archiwalnych / Zbigniew Bujkiewicz, 
Marian R. Świątek // Włókiennictwo wczoraj i dziś. – Żary, 2016. – S. 65–76). 

105. Żagańska papiernia 1669–1945 / Zbigniew Bujkiewicz // 2019, nr 17, s. 23–
26.  
Dzieje zakładu papierniczego nad rzeką Czerną w pobliżu Pięknej Doliny. 

106. Nie tylko o piwie i butelkach… (cz. 1) / Wiesław Chłopek // 2019, nr 18, s. 42–
49.  
Wykaz zachowanych szklanych butelek z przedwojennych żagańskich browarów, wytwórni 
lemoniady, wody sodowej i mineralnej, oraz składów tychże, pochodzących z 5 kolekcji anonimowych 
kolekcjonerów. 

107. Nie tylko o piwie i butelkach… (cz. 2) / Wiesław Chłopek // 2020, nr 19, s. 61–
67.  
Wykaz zachowanych porcelanowych korków od butelek z przedwojennych żagańskich browarów, 
wytwórni lemoniady, wody sodowej i mineralnej, oraz składów tychże. 
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108. Gozdnica – miasto ceramików : Gozdnicka Manufaktura Porcelany (cz. 1) / 
Mirosław Marciniak // 2020, nr 19, s. 95–96.  
— 

109. Gozdnica – miasto ceramików : Gozdnicka Manufaktura Porcelany (cz. 2) / 
Mirosław Marciniak // 2020, nr 20, s. 82–[96].  
Gozdnicka Manufaktura Porcelany 1841–1882. Fabryka Porcelany Schmidt i Otremba 1882–1888. 
Fabryka Porcelany Schmidt 1888–1923. Garncarnia Hugo Schmidt 1899–1923. Bing-Glas und 
Keramik, Fabryka Porcelany Gozdnica 1923–1929. Fabryka Porcelany Robert Tietz 1929–1931. 
Gozdnicka porcelana dziś.  

110. Historia warzenia piwa w Żaganiu / Marian R. Świątek // 2019, nr 18, s. 37–
41.  
Od czasów najdawniejszych do 1945 roku. Wraz z wykazem browarów żagańskich i ich właścicieli 
w XIX i XX wieku. 

111. Z dziejów hutnictwa szkła w Wymiarkach / Marian Ryszard Świątek // 2004, 
nr 5, s. 41–45.  
W okresie 1553–1945. 

* pieniądz zastępczy i żetony pracownicze firmy włókienniczej Moses Löw Beer w Żaganiu – 
poz. 63–64; produkcja czołgów przeciwlotniczych w Żaganiu – poz. 85; Nikolaus Jacob, 
pszczelarz – poz. 235–236; Janusz Ruliński, zegarmistrz – poz. 252. 

7.4. Handel. Usługi. 
112. Jarmark Michała / Zbigniew K. Popiel // 2002, nr 1, s. 43–44.  
Krótki zarys historii handlu w średniowiecznym Żaganiu (XII–XIV wiek) jako geneza tradycji jarmarku 
w dzień św. Michała (29 września) datowanej od XIV wieku i reaktywowanej pod koniec XX wieku 
w formie regionalnej imprezy kulturalno-handlowej realizowanej przez Żagański Pałac Kultury na 
zlecenie Urzędu Miasta. 

* przedwojenne żagańskie browary, wytwórnie lemoniady, wody sodowej i mineralnej oraz ich 
składy – poz. 106–107. 

7.5. Zagadnienia ekonomiczne. Finanse. Banki. 
113. Budżet miejski Żagania w latach 1945–1947 / Zbigniew Bujkiewicz // 2016, 
nr 13, s. 74–78.  
Struktura dochodów i wydatków miasta. 

114. Budżet miejski Żagania z przełomu XIX i XX wieku / Zbigniew Bujkiewicz // 
2014, nr 10, s. 5–14.  
Analiza budżetu miasta w 1900 roku, na który składały się dochody i wydatki kamery miejskiej (zarząd 
ogólny, policja, urząd stanu cywilnego, utrzymanie dróg, obsługa własności ziemskiej, w tym ceł, 
urządzenia i zakłady miejskie, majątek kapitałowy i długi, nauka i sztuka, cele kościelne i oświatowe, 
obsługa podatków, zaopatrzenie w wodę, zarząd budowlany, cele patriotyczne, jednorazowe i inne) 
oraz jednostek pomocniczych i na gospodarkę komunalną (urząd miar i wag, las miejski, cmentarz, 
szpital, rzeźnia, szkoły, pomoc ubogim, kwaterunek wojska, gazownia, wodociągi, kanalizacja, wywóz 
nieczystości).  

115. Wyzwania powiatu (nie tylko) żagańskiego / Wojciech P. Zarzycki // 2014, nr 9, 
s. 54–61.  
Struktura dochodów i wydatków oraz zadłużenie powiatu żagańskiego po 1999 roku w obszarze 
służby zdrowia, oświaty, dróg powiatowych. 

* miejski pieniądz zastępczy w Żaganiu (1917–1923) – poz. 62; mennica w Żaganiu – poz. 65. 
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7.6. Transport. Komunikacja. Łączność. 
116. Historia kolei żelaznej w Żaganiu / [Katarzyna Adamek], [Marian R. Świątek] // 
2013, nr 8, s. 30–32.  
Fragment z publikacji: Żagań znany i nieznany : przewodnik historyczny po mieście i okolicy / 
Katarzyna Adamek, Marian Ryszard Świątek. – Żagań, [2002]. 

117. Czerwony most koło Moczynia. Gigant który powstał w 13 miesięcy! / Zbigniew 
Janicki // 2019, nr 17, s. 27–31.  
Dzieje mostu kolejowego z lat 1845–1846 na linii Wolsztyn–Żagań (nr 371) oraz Łódź Kaliska–Zasieki 
(nr 14). 

118. Rozwój sieci komunikacyjnej,[!] a dworce kolejowe w Żaganiu / Marlena 
Magda-Nawrocka // 2019, nr 18, s. 21–27.  
Usytuowanie i dzieje 3 kolejnych budynków dworcowych na tle rozwoju żagańskiego węzła 
kolejowego. 

119. Feralny most / Radosław Szewczyk // 2020, nr 20, s. 76–81.  
Okoliczności wypadku drogowego w dn. 13.12.1981 z udziałem czołgu T-55AD (nr taktyczny 0341) 
na moście na odnodze rzeki Czerna w ciągu ul. Żarskiej w Żaganiu. 

120. Wypadek kolejowy w Żaganiu w 1965 roku / Radosław Szewczyk // 2020, 
nr 19, s. 48–53.  
Zrelacjonowane na podstawie materiałów archiwalnych ze zbiorów Archiwum Wojskowego 
w Oleśnicy zderzenie czołgu T-54A z pociągiem relacji Głogów–Węgliniec w dniu 22.04.1965, około 
godziny 6.50. 

121. Katastrofy lotnicze w Żaganiu w okresie międzywojennym / Marian R. Świątek 
// 2014, nr 10, s. 32–42.  
Opis katastrof lotniczych (w dn. 27.09.1925 [w tekście błędna data 28.09.1925], 5.09.1926 
i 5.06.1934) i ich ofiar na tle rozwoju lotnictwa cywilnego, wojskowego i sportowego w Niemczech 
oraz innych pokazów lotniczych w Żaganiu, które nie przyniosły ofiar. (Dopowiedzenie do artykułu 
nt. powojennych losów pomnika ofiar katastrof lotniczych przy ul. Lotników Alianckich w Żaganiu: poz. 
192). 

122. Most kolejarzy / Robert W. Zarzycki // 2020, nr 20, s. 35–38.  
Okoliczności powstania w 1966 r. mostu łączącego wyspę Bażanciarnia z lewym brzegiem Bobru, 
na przedłużeniu ulic Wodnej i Niepodległości w Żaganiu. 

* poczta w Żaganiu i walory pocztowe (1749–1967) – poz. 71; XIX-wieczne oznaczenia dróg 
na ziemi żagańskiej – poz. 181. 

7.7. Gospodarka komunalna (wodociągi, kanalizacja, energetyka, 
gazownictwo, gospodarka odpadami, gospodarka mieszkaniowa, hotele, 
opieka nad zwierzętami). 

— 

7.8. Planowanie. Inwestycje. 
— 

7.9. Współpraca gospodarcza. 
— 

8. NAUKA 

123. Twórcza pasja Jana Keplera „muzyka niebios” / Bożena Adamowicz // 2004, 
nr 5, s. 16–23.  
Odniesienie badań Jana Keplera do muzyki i filozofii. Ślady pobytu Jana Keplera w przestrzeni 
Żagania. 
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124. Jan Kepler – „Einstein XVII wieku” / Jacek Patka // 2004, nr 5, s. 11–15.  
Wpływ badań Jana Keplera na rozwój fizyki i astronomii. 

125. 400 lat harmonii świata Johannesa Keplera 1619–2019 / Wiesław Urban // 
2020, nr 19, s. 21–27.  
Analiza zawartości „Pięciu ksiąg harmonii świata” Jana Keplera (pierwodruk: Joannis Keppleri 
Harmonices Mundi Libri V. […]. – Lincii Austriae ; Francofurti : Tampachius ; Lincii Austriae : Plancus, 
1619.), będącej próbą odnalezienia związków łączących astronomię, geometrię i muzykę. 

* pszczelarstwo – poz. 235–236. 

9. OŚWIATA I SZKOLNICTWO 

9.1. Zagadnienia ogólne. 
— 

* projekt o niedźwiedziu Wojtku w Zespole Szkół Technicznych i Ogólnokształcących 
w Żaganiu – poz. 100; czasopisma szkolne w Zespole Szkół Technicznych i Licealnych w 
Żaganiu – poz. 162. 

9.2. Oświata i szkolnictwo przed 1945 rokiem. 
126. Szkolnictwo w Żaganiu w czasach nowożytnych / Bogumiła Burda // 2005, 
nr 6, s. 4–16.  
Opis wybranych szkół i osób związanych ze szkolnictwem w Żaganiu w XV–XVIII wieku na tle 
szkolnictwa na Dolnym Śląsku w tym okresie. 

127. Z przeszłości żagańskiego szkolnictwa (do roku 1945) / Zbigniew Bujkiewicz, 
Marian R. Świątek // 2018, nr 16, s. 5–13.  
Ogólny zarys historii szkolnictwa w Żaganiu na tle poszczególnych placówek szkolnych 
(podstawowych, średnich, zawodowych i in.) do 1945 roku. 

128. Zarys dziejów książęcej średniej szkoły dla chłopców do 1945 r. / Marian 
R. Świątek // 2015, nr 12, s. 4–8.  
Dzieje szkoły książęcej w Żaganiu, funkcjonującej w różnej formie organizacyjnej i różnych budynkach 
w latach 1539–1945. 

* Johann Ignaz Felbiger, reformator szkolnictwa – poz. 231; Stanisław Karwowski, historyk 
i nauczyciel – poz. 240. 

9.3. Oświata i szkolnictwo po 1945 roku. 
129. 60 lat „59” minęło / Dariusz Downar // 2019, nr 18, s. 67–71.  
Dzieje i uroczystość 60-lecia Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Żaganiu (obecnie Zespołu Szkół 
Technicznych i Ogólnokształcących; dawniej m.in. pod nazwą Technikum i Zasadnicza Szkoła 
Włókiennicza nr 59).  

130. Z kart historii Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Brzechwy w Żaganiu 
/ Janina Jurga // 2015, nr 12, s. 9–21.  
Dzieje szkoły w okresie 70-lecia jej działalności (1945–2015). 

131. Szkoła bez historii / Małgorzata Kocur // 2005, nr 6, s. 66–70.  
Nauczanie w Świętoszowie po 1992 roku (przedszkole, szkoła podstawowa, gimnazjum). 

132. Żagańska „Siódemka” – Historia w zarysie / Gustaw Mandziej // 2015, nr 11, 
s. 76–85.  
Publiczna Szkoła Podstawowa nr 7 w Żaganiu. 
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133. Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 w Żaganiu / Izabela Mulkowska, Beata 
Kulasza, Marzena Chłopek, Beata Purwiel // 2005, nr 6, s. 60–65.  
Historia szkoły w latach 1950–2005 i stan obecny. Wspomnienia Wandy Warzywnowicz (z domu 
Zawadzka) – uczennicy II klasy w roku szkolnym 1957/1958. Wypowiedzi obecnych uczniów (Patryk 
Krupecki, Łukasz Łagoda). Organizacje szkolne i współpraca szkoły ze środowiskiem. 

134. 60-lecie Publicznej Szkoły Podstawowej nr 4 w Żaganiu / Tomasz Prus // 2014, 
nr 10, s. 84–[96].  
Historia szkoły podstawowej na Kolonii Laski (cz. Żagania) w latach 1954–2013 poprzedzona krótkim 
zarysem szkolnictwa tej części miasta (wraz z Alte Forstkolonie oraz Piękną Doliną) od roku 1876. 

135. Wspomnienia nauczycielki z Jabłonowa (1945–1946) – cz. 1 / Wilhelmina 
Trylowska // 2015, nr 11, s. 63–69.  
Wspomnienia Wilhelminy Trylowskiej (*1903, Stryj–†1978), kierowniczki szkoły podstawowej 
w Jabłonowie (1945–1954), a następnie w Miodnicy (1954–1963), spisane w 1957 roku. Fragmenty 
z: Lata 1945–1946 w Jabłonowie / Wilhelmina Trylowska // Pamiętniki osadników Ziem Odzyskanych 
/ oprac. Zygmunt Dulczewski i Andrzej Kwilecki. – Wyd. 2. – Poznań, 1970. – S. 472–502.  

136. Wspomnienia nauczycielki z Jabłonowa (1945–1946) (cz. 2) / Wilhelmina 
Trylowska // 2015, nr 12, s. 52–61.  
Wspomnienia Wilhelminy Trylowskiej (*1903, Stryj–†1978), kierowniczki szkoły podstawowej 
w Jabłonowie (1945–1954), a następnie w Miodnicy (1954–1963), spisane w 1957 roku. Fragmenty 
z: Lata 1945–1946 w Jabłonowie / Wilhelmina Trylowska // Pamiętniki osadników Ziem Odzyskanych 
/ oprac. Zygmunt Dulczewski i Andrzej Kwilecki. – Wyd. 2. – Poznań, 1970. – S. 472–502.  

137. Szkoła dawniej i dziś : Publiczna Szkoła Podstawowa nr 3 w Żaganiu / Danuta 
Urban // 2019, nr 17, s. 82–92.  
Dzieje szkoły na Moczyniu w latach 1947–2017 oraz wspomnienia jej obecnej dyrektorki (od 1999), 
Danuty Urban. 

138. 60 lat Związku Nauczycielstwa Polskiego w ziemi żagańskiej / Zofia Zawadzka 
// 2005, nr 6, s. 55–59.  
— 

139. Wczoraj i dziś „Sześćdziesiątki” / Robert Zarzycki // 2013, nr 8, s. 62–70.  
Historia i czasy współczesne Zespołu Szkół Technicznych i Licealnych w Żaganiu (dawniej pod nazwą 
m.in. Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 60). 

10. KULTURA I MEDIA 

10.1. Zagadnienia ogólne. 
140. Początki życia kulturalnego / Robert Zarzycki // 2003, nr 3, s. 53–54.  
Biblioteki, dom kultury, kino, sport w Żaganiu w latach 1945–1950. 

10.2. Biblioteki i archiwa. 
141. Żagańska książnica / Teresa Górska // 2002, nr 1, s. 81–83.  
Krótki zarys historii i rozwój Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Papuszy w Żaganiu (1947–
2002). 

142. Miejska Biblioteka Publiczna im Papuszy w Żaganiu w latach 1947–2017 / 
Magdalena Śliwak // 2018, nr 16, s. 100–125.  
Historia i rozwój bibliotek (przede wszystkim miejskiej i powiatowej, ale także pośrednio innych 
placówek bibliotecznych) w Żaganiu po II wojnie światowej, ze szczególnym uwzględnieniem opisu 
historii i współczesnej działalności Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Papuszy w Żaganiu oraz 
organizowanych przez nią akcji upowszechniających czytelnictwo 
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10.3. Muzea i wystawy. 
143. Muzeum rowerów w Żaganiu / Stanisław Małachowski // 2018, nr 16, s. 82–
84.  
Krótki opis charakteru i zbiorów (rowery, dzwonki rowerowe, medale, lampy, narzędzia, katalogi, 
reklamy) powstającego w Żaganiu prywatnego Muzeum Rowerów (ul. Szkolna 68) oraz apel 
o przekazywanie eksponatów. 

144. Stalag Luft 3 – projekty polsko-brytyjskie w latach 2008–2014 / Monika Parker 
// 2014, nr 10, s. 77–83.  
Efekty współpracy brytyjsko-polskiej na rzecz upamiętniania historii Stalagu Luft 3 w Muzeum Obozów 
Jenieckich w Żaganiu po 1989 roku (2008: budowa repliki baraku nr 104; 2009: renowacja 
mauzoleum lotników RAF; 2011: pomniki na szlaku tzw. długiego marszu – drogi ewakuacji obozu do 
Sprembergu; 2011: film dokumentalny „Digging the Great Escape” (reż. Paul Nelson, Brian Rice), 
dotyczący prac archeologicznych w związku z tunelami „Harry” i „George”; 2014: budowa repliki 
wieży wartowniczej). 

* wydarzenia na terenie Muzeum Obozów Jenieckich w Żaganiu – poz. 48, 145; Jacek Jakubiak, 
dyrektor Muzeum Obozów Jenieckich w Żaganiu – poz. 237. 

10.4. Domy kultury. Kluby. Świetlice. 
— 

* Adam Stawczyk, dyrektor Żagańskiego Pałacu Kultury – poz. 255. 

10.5. Folklor i kultura popularna. Uroczystości. 
145. Wystąpienie z okazji 77. rocznicy wybuchu II wojny światowej / 
Piotr Gubernator // 2016, nr 13, s. 111–[114].  
Zapis przemówienia wygłoszonego 1.09.2016 podczas uroczystości odbywających się na terenie 
Muzeum Obozów Jenieckich w Żaganiu. 

146. Wielka ucieczka – 60 lat później / Jacek Jakubiak // 2004, nr 5, s. 79–84.  
Opis uroczystości upamiętniających 60. rocznicę Wielkiej ucieczki z obozu jenieckiego Stalag Luft 3 
(dokonanej w nocy z 24 na 25 marca 1944), które odbyły się 24–25.03.2004 oraz imprez i publikacji 
towarzyszących. 

147. 74. rocznica „Wielkiej Ucieczki” w Żaganiu / Marek Łazarz // 2018, nr 16, s. 64–
68.  
Opis obchodów 74. rocznicy Wielkiej ucieczki z obozu jenieckiego Stalag Luft 3 (dokonanej w nocy 
z 24 na 25 marca 1944), które odbyły się 23.03.2018, i imprez towarzyszących. 

148. 75. rocznica Wielkiej ucieczki. Żagań, 24 marca 2019 roku. [!] / Marek Łazarz 
// 2019, nr 17, s. 56–60.  
Opis uroczystości upamiętniających 75. rocznicę Wielkiej ucieczki z obozu jenieckiego Stalag Luft 3 
(dokonanej w nocy z 24 na 25 marca 1944), które odbyły się 24.03.2019 oraz imprez towarzyszących. 

149. Spotkanie po latach – zlot jeńców Stalagu Luft 3 w Colorado Springs 
(Colorado, USA) 26–30 sierpnia 2014 r. / Marek Łazarz // 2014, nr 10, s. 70–76.  
Przebieg zlotu, który zgromadził ponad 200 uczestników, w tym 17 byłych jeńców, w siedzibie United 
States Air Force Academy. Opis pojenieckiej kolekcji tamtejszej biblioteki. Historia wcześniejszych 
zjazdów (Dayton, 1946; Dayton, 1947; Dayton 1965; Denver, 1985; Cincinnati, 1995; Dayton, 2012). 

150. 70. rocznica „Wielkiej ucieczki”. Żagań, 24 marca 2014 r. / Marek Łazarz // 
2014, nr 9, s. 85–91.  
Opis uroczystości upamiętniających 70. rocznicę Wielkiej ucieczki z obozu jenieckiego Stalag Luft 3 
(dokonanej w nocy z 24 na 25 marca 1944), które odbyły się 24.03.2014 oraz imprez towarzyszących. 
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151. 75. rocznica wręczenia sztandaru 1. Korpusowi Pancernemu WP / Andrzej 
W. Miernicki // 2020, nr 20, s. 68–75.  
Wspomnienia dotyczące honorów jakie otrzymał w 1945 roku i później pancerny związek taktyczny 
Wojska Polskiego, biorący udział w II wojnie światowej w latach 1944–1945, ze szczególnym 
uwzględnieniem uroczystości wręczenia sztandaru w dn. 12.08.1945 na pl. Krakowskim w Gliwicach. 

152. Słów kilka o „Jarmarku Michała” / Bogdan Sztuba // 2017, nr 15, s. 92–[96].  
Dot. reaktywowanej pod koniec XX wieku tradycji jarmarku (w dniu 29 września), jej niektórych 
odsłon, osoby pomysłodawcy (Adama Stawczyka) i towarzyszących jej druków ulotnych. 

153. Legenda o białej owieczce / Marian R. Świątek // 2017, nr 15, s. 83–84.  
Legenda związana z płaskorzeźbą obecnie wmurowaną w fasadę kamienicy Rynek 9 w Żaganiu 
i osobą Georga Scheffera. (Przedruk z: O tradycjach włókienniczych miasta Żagania świadczy 
popularna legenda o białej owieczce z Żagania / Marian R. Świątek // Włókiennictwo wczoraj i dziś. 
– Żary, 2016. – S. 77). 

* Bank Miast Żagań–Goleniów (1975) – poz. 55; kultura blokersów w Żaganiu – poz. 74; 
Jarmark Michała – poz. 112; uroczystość odsłonięcia pomnika niedźwiedzia Wojtka – poz. 190; 
muzyczne zespoły ludowe – poz. 206, 208. 

10.6. Media (drukarstwo, ruch wydawniczy, prasa, radio, film i kino, telewizja, 
media cyfrowe). 

154. Realizacja filmu „Potem nastąpi cisza” w Żaganiu / Andrzej Czochra // 2014, 
nr 10, s. 56–61.  
Szczegóły z przebiegu kręcenia scen oraz prapremiery (15.01.1966) adaptacji filmowej (reż. Janusz 
Morgenstern) dwóch powieści Zbigniewa Safjana (1. Potem nastąpi cisza / Zbigniew Safjan. – 
Warszawa, 1963. 2. Zanim przemówią / Zbigniew Safjan. – Warszawa, 1961.), kręconej w Żaganiu 
(ul. Warszawska, pl. Słowiański) i okolicy (zjazd nr 4 – Iłowa – drogi krajowej nr 18) oraz Piotrkowie 
Trybunalskim, z udziałem m.in. Tadeusza Łomnickiego, Daniela Olbrychskiego, Marka Perepeczki, 
Barbary Brylskiej, Barbary Sołtysik. 

155. Wstęp / kolegium redakcyjne // 2002, nr 1, s. 4.  
Zarys celu, tematyki, adresatów czasopisma „Zeszyty Żagańskie”. 

156. Realizacja I serii serialu „Czterej pancerni i pies” w Żaganiu / Marek Łazarz // 
2020, nr 19, s. 30–43.  
Realizacja scen kręconych w Żaganiu i okolicy, udział wojska, opis wykorzystanych lokalizacji, 
wspomnienia osób z planu. Dot. odcinków I serii serialu: Czterej pancerni i pies / reż. Konrad Nałęcki 
; scen. Janusz Przymanowski. – Warszawa : Zespół Filmowy „Syrena”, 1966–1970 [premiera: 
25.09.1966]. – dźw., cz.-b. ; 21 odc. × ok. 60 min. 

157. Żagańskie lato : czyli „Czterej pancerni i pies” w mieście nad Bobrem / Marek 
Łazarz // 2004, nr 4, s. 81–86.  
Realizacja scen kręconych w Żaganiu i okolicy, opis wykorzystanych lokalizacji, wspomnienia osób 
z planu. Dot. odcinków I serii serialu: Czterej pancerni i pies / reż. Konrad Nałęcki ; scen. Janusz 
Przymanowski. – Warszawa : Zespół Filmowy „Syrena”, 1966–1970 [premiera: 25.09.1966]. – dźw., 
cz.-b. ; 21 odc. × ok. 60 min. 

158. Słowem wstępu / Daniel Marchewka // 2014, nr 10, s. 4.  
Słowo burmistrza Żagania do czytelników „Zeszytów Żagańskich” o roli czasopisma. 

159. Żagański komiks o kapralu Wojtku / Wojciech Narębski // 2018, nr 16, s. 99.  
Słowa podziękowania dla twórców komiksu (Jak niedźwiedź Wojtek został polskim żołnierzem : 
(prawdziwa historia niedźwiedzia – żołnierza 2. Korpusu Polskiego) / [rysunki Anna Kret ; tłumaczenie 
Kacper Obinski]. – Żagań : Oficyna Wydawnicza Dekorgraf : Gmina Żagań o Statusie Miejskim – 
Urząd Miasta Żagań, [2018].) oraz kilka wzmianek z historii niedźwiedzia Wojtka autorstwa jednego 
z ostatnich żyjących żołnierzy 22. Kompanii Zaopatrywania Artylerii 2. Korpusu Polskiego. 
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160. Słowo do czytelników / redakcja // 2013, nr 7, s. 4.  
Podsumowanie dorobku czasopisma „Zeszyty Żagańskie” w latach 2002–2005 oraz informacja 
o zmianach po przerwie w wydawaniu. 

161. Słowo do czytelników / redakcja // 2013, nr 8, s. 4.  
Podziękowania za dofinansowanie czasopisma „Zeszyty Żagańskie” i zaangażowanie kolegium 
redakcyjnego. 

162. Od „Czytadełka” do „Gazetonu” / Robert W. Zarzycki // 2014, nr 9, s. 70–78.  
Czasopismo szkolne („Czytadełko”, 1991–2007; kontynuacja: „Gazeton”, 2007– ) Zespołu Szkół 
Technicznych i Licealnych w Żaganiu. 

163. Jednodniówki żagańskie w PRL / Robert W. Zarzycki // 2016, nr 13, s. 93–
102.  
 „Wiadomości Żagańskie” (1958); „Życie Żagańskie” (05.1969); „Wełna Żagańska” (17.04.1971); 
„Nadbobrze Żagańskie” (06.1972, 04.1973, 07.1973), „Ziemia Żagańska” (07.1974). 

* zawartość „Zeszytów Żagańskich” – poz. 4; działalność wydawnicza Johannesa Keplera – 
poz. 241. 

10.7. Hobbystyka.  
— 

* filatelistyka w Żaganiu – poz. 71, 73, 91. 

11. ARCHITEKTURA, URBANISTYKA I SZTUKA 

11.1. Zagadnienia ogólne. 
— 

11.2. Architektura i urbanistyka. 
— 

* Leonhard Dorst von Schatzberg, architekt – poz. 253. 

11.2.1. Urbanistyka. 
— 

11.2.2. Ulice i place. (według nazw geograficznych) 
164. O żagańskich ulicach i placach / Roman Haczkiewicz // 2016, nr 13, s. 79–86.  
Zmiany nazw na przestrzeni dziejów (średniowiecze, okres pruski, okres nazistowski, okres Polski 
Ludowej i III Rzeczpospolitej Polskiej) wraz z wykazem nazw. 

* 

165. Kamienne ślady przeszłości : P l a c  K e p l e r a / Stanisław Byczkowski // 
2018, nr 16, s. 26–34.  
Opis skweru w Żaganiu pomiędzy ul. Wojska Polskiego, św. Cecylii i Jana Keplera przedzielonego 
ul. Jana Pawła II, obecnie oficjalnie bezimiennego, do 1945 roku noszącego nazwy Simonsplatz, 
Keplerplatz i Hindenburgplatz.  

 
11.2.3. Budowle. (według rodzajów lub nazw własnych)  

166. Powojenne losy domów mieszczańskich w Żaganiu na przykładzie wybranych 
obiektów zabudowy śródrynkowej / Małgorzata Szymańska-Dereń // 2018, nr 16, 
s. 52–60.  
Uwarunkowania historyczne i polityczne oraz opis prac budowlanych przeprowadzonych bez 
poszanowania zasad konserwatorskich w zachowanych k a m i e n i c a c h przy Rynku 
w Ż a g a n i u wraz ze wskazaniem strat przy innych ulicach (Bracka, Ratuszowa, Jana 
III Sobieskiego, Długa, Wąska). 
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167. Kaplica Bożego Grobu w Żaganiu / Marcin Kwiatek // 2004, nr 5, s. 26–32.  
Historia, położenie, charakterystyka kaplicy przy k o ś c i e l e  k a t o l i c k i m  p w .  
N a w i e d z e n i a  N a j ś w i ę t s z e j  M a r i i  P a n n y przy ul. Podgórnej w Ż a g a n i u. 
Kaplica jako miejsce kultu. Odtworzenia Bożego Grobu w krajach niemieckich. Pierwowzór kaplicy 
(Görlitz).  

168. Kościół „na Górce” / Krzysztof Lebiecki // 2003, nr 3, s. 4–10.  
Kościół katolicki pw. N a w i e d z e n i a  N a j ś w i ę t s z e j  M a r i i  P a n n y przy 
ul. Podgórnej w Ż a g a n i u. 

169. Grobowiec Pauliny de Talleyrand-Périgord – synowej księżnej Dino / Zbigniew 
K. Popiel // 2005, nr 6, s. 32–35.  
Krótki życiorys Rachel Elisabeth Pauline de Castellane-Novéjean (*6.07.1823, Paris–†9.03.1895, 
Berlin; zamężna powtórnie z Ludwikiem Napoleonem de Talleyrand-Périgord – synem Doroty de 
Talleyrand-Périgord, księżnej żagańskiej) i historia jej grobowca na cmentarzu przy k o ś c i e l e  
k a t o l i c k i m  p w .  N a w i e d z e n i a  N a j ś w i ę t s z e j  M a r i i  P a n n y przy 
ul. Podgórnej w Ż a g a n i u. 

170. Wieża widokowa w Żaganiu / Aneta Hodowana // 2005, nr 6, s. 36–38  
Krótka historia wieży dawnego k o ś c i o ł a  Ł a s k i na pl. Królowej Jadwigi w Żaganiu, opis jej 
powojennych remontów oraz udostepnienia w 2004 roku.  

171. Dzieje żagańskiego r a t u s z a / Marian Ryszard Świątek // 2003, nr 2, s. 6–
12.  
Siedziby władz miejskich w Żaganiu. 

172. R o c h u s b u r g. Tajemnice pałacu i jego mieszkańców / Marian Ryszard 
Świątek // 2013, nr 7, s. 5–11.  
Krótka historia wsi Rybaki (ob. część Żagania w okolicy ul. Adama Asnyka) do 1923 roku. Dzieje 
pobliskiego wzniesienia St. Rochusburg (Wzgórze Św. Rocha) oraz stojącego tam pałacu i jego 
mieszkańców. 

173. Dober-Pause. Tajemnica podziemnych s c h r o n ó w / Małgorzata Kocur // 
2013, nr 7, s. 45–48.  
Składy amunicji w Dobrym nad Kwisą (gm. Żagań) zbudowane po 1934 roku na potrzeby 
infrastruktury wojennej III Rzeszy i ich losy w trakcie II wojny światowej i po niej. 

174. Budowle ochronne żagańskiego węzła kolejowego / Jerzy Szałaj // 2003, nr 3, 
s. 46–50.  
Opis bunkrów i  s c h r o n ó w powstałych w trakcie II wojny światowej. 

175. Zespół szpitalny św. Doroty / Zbigniew K. Popiel // 2002, nr 1, s. 45–47.  
Krótki zarys historii założenia szpitalnego w Żaganiu wzmiankujący kościół katolicki pw. św. Krzyża, 
budynki dawnego s z p i t a l a (Dom Marii, Szpital Doroty), Domek Zakrystianina i kaplicę (tzw. 
domek loretański). 

11.2.4. Parki, ogrody i cmentarze. (według nazw własnych) 
176. Szkic do dziejów c m e n t a r z a ewangelickiego na „Fischendorfie” / Zbigniew 
K. Popiel // 2017, nr 14, s. 53–54.  
Na R y b a k a c h (Fischendorf; ob. część Żagania w okolicy ul. Adama Asnyka). 

177. C m e n t a r z e  i pomniki Ś w i ę t o s z o w a – miejsca o szczególnym 
rodowodzie historycznym / Jerzy Horyń // 2015, nr 12, s. 89–[96].  
— 

178. Mogiła żołnierzy napoleońskich w Ż a g a n i u / Zbigniew K. Popiel, Marian 
R. Świątek // 2004, nr 4, s. 79–80.  
C m e n t a r z  ż o ł n i e r z y  f r a n c u s k i c h (powracających z Rosji, zmarłych na chorobę 
zakaźną) z 1813 roku wraz z nieistniejącym pomnikiem (odsłonięty 27.04.1908). 
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179. Kamienne ślady przeszłości : P a r k  K s i ą ż ę c y  w  Ż a g a n i u / Stanisław 
Byczkowski // 2015, nr 12, s. 37–46.  
Topografia parku wraz z pozostałościami oznaczeń poszczególnych części w formie kamiennych 
inskrypcji. 

11.3. Sztuki plastyczne. 
— 

* Panagiotis Karagiorgis, malarz, grafik i rzeźbiarz – poz. 239. 

11.3.1. Malarstwo. Rysunek. Grafika. Fotografia. 
— 

11.3.2. Rzeźba. 
180. Zabytki utracone : Ołtarz Mistrza ołtarza z Gościszowic z kościoła Zwiastowania 
NMP w Bożnowie / Mirosław Kasztel // 2018, nr 16, s. 69–81.  
Historia i opis ołtarza w kościele katolickim pw. Zwiastowania Najświętszej Marii Panny w Bożnowie 
(dawniej pw. św. Augustyna), autorstwa Mistrza Ołtarza z Gościszowic. Ołtarz spłonął w pożarze 
kościoła w 1979 roku. 

11.3.3. Pomniki. (według nazw własnych) 
181. Kamienne ślady przeszłości : Zabytki poboczy dróg / Stanisław Byczkowski // 
2016, nr 13, s. 43–49.  
Przepisy oznaczania dróg na XIX-wiecznym Śląsku wraz z pozostałościami oznaczeń w formie 
kamiennych inskrypcji na terenie ziemi żagańskiej. 

182. Żagańskie pomniki / Zbigniew K. Popiel // 2002, nr 1, s. 60–63.  
Pomnik wotywny (z 1709) na pl. Klasztornym; dawny pomnik poległych (z 1872) na pl. Wolności; 
dawny pomnik poległych (z 1909) na pl. Wolności; figura Chrystusa Króla Wszechświata (odsłonięty 
26.11.2000) na pl. Wolności.  

183. Żagańskie pomniki : część 2 / Zbigniew Kajetan Popiel // 2003, nr 2, s. 39–43.  
Kamień Keplera (odsłonięty w 1930) w parku książęcym, ponownie 18.11.2000 przy ul. Jana Pawła 
II; dawny pomnik cesarza Fryderyka III Hohenzollerna (odsłonięty 16.11.1902) przy pl. Jana 
Kilińskiego (elementy wykorzystano w pomniku Jana III Sobieskiego – odsłonięty 1983 przy 
ul. Dworcowej); dawny pomnik artylerzystów poległych w I wojnie światowej na pl. Orląt Lwowskich 
w Żaganiu (na ten temat dopowiedzenie i sprostowanie informacji w: poz. 189); dawny pomnik Carla 
Christiana Weisfloga i Johanna Friedricha Schinka (tzw. Kamień Poetów, odsłonięty 1909 r.) przy 
ul. Wojska Polskiego w Żaganiu.  

184. Żagańskie pomniki część 3 / Zbigniew Kajetan Popiel // 2003, nr 3, s. 33–36.  
Dawny pomnik poległych w I wojnie światowej (odsłonięty 1932) przy ul. Wojska Polskiego; dawny 
pomnik poległych uczniów obok Szkoły Podstawowej nr 2 przy ul. Wojska Polskiego; dawny pomnik 
poległych sportowców (odsłonięty 1923) na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji przy torach 
kolejowych i ulicy Marii Konopnickiej; zdewastowany pomnik poległych w I wojnie światowej w Pięknej 
Dolinie (niezamieszkała cz. Żagania) naprzeciwko ruin papierni; dawny pomnik poległych w I wojnie 
światowej z Bożnowa (przeniesiony pod koniec lat 70. XX wieku pod siedzibę Klubu PTTK „Piechur” 
przy ul. Szprotawskiej 24, a 09.2002 – na cmentarz komunalny przy ul. Kożuchowskiej). 

* 
pomniki Ś w i ę t o s z o w a – poz. 177. 

f i g u r a  C h r y s t u s a  K r ó l a  W s z e c h ś w i a t a  w  Ż a g a n i u – zob. 182. 

K a m i e ń  K e p l e r a  w  Ż a g a n i u  – zob. 183. 

K a m i e ń  P o e t ó w  w  Ż a g a n i u – zob. 183. 
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185. Zespół epitafiów k o ś c i o ł a  p w.  Ś w i ę t e g o  K r z y ż a  w  Ż a g a n i u 
(część 1) / Jakub Maciej Łubocki // 2013, nr 7, s. 23–39.  
Odpisy i n s k r y p c j i  n a g r o b n y c h (wraz z tłumaczeniem na język polski, lokalizacją oraz 
wymiarami): George Schäffer (*12.04.1585–†2.04.1657); Henricus Titus (*5.11.1633–
†14.02.1658); Leonard Dorst Schatzberg (*6.01.1809–†11.12.1851). (Sprostowanie do artykułu: 
poz. 188). 

186. Zespół epitafiów k o ś c i o ł a  p w.  Ś w i ę t e g o  K r z y ż a  w  Ż a g a n i u 
(cz. 2) / Jakub Maciej Łubocki // 2014, nr 9, s. 23–34.  
Odpisy i n s k r y p c j i  n a g r o b n y c h (wraz z tłumaczeniem na język polski, lokalizacją oraz 
wymiarami): Frantz Joseph Strobel (†20.04.1742); Philipp Strobel (†27.07.1743); George Schäffer 
(*12.04.1585–†2.04.1657); Justus Baudachius (*10.02.1635–†13.08.1635); Anna Rosina am Ende 
(*9.02.1637–†3.06.1655); Anna Catharina Baudachia (*13.10.1628–†10.12.1666). (Sprostowanie 
do artykułu: poz. 188). 

187. Zespół epitafiów k o ś c i o ł a  p w.  Ś w i ę t e g o  K r z y ż a  w  Ż a g a n i u 
(cz. 3) / Jakub Maciej Łubocki // 2015, nr 11, s. 19–26.  
Odpisy i n s k r y p c j i  n a g r o b n y c h (wraz z tłumaczeniem na język polski, lokalizacją oraz 
wymiarami): Melchior Brauner (*16.12.1662); Heinrich Titze (*11.04.1594–†23.09.1660); Samuel 
Scheffer (†7.11.1656). (Sprostowanie do artykułu: poz. 188). 

188. Inskrypcje płyt nagrobnych k o ś c i o ł a  Ś w i ę t e g o  K r z y ż a  
w  Ż a g a n i u 1635–1851 / Joachim Zdrenka // 2019, nr 17, s. 12–22.  
Sprostowania do artykułów: poz. 185–187. 

dawny p o m n i k  a r t y l e r z y s t ó w  p o l e g ł y c h  w  I  w o j n i e  ś w i a t o w e j  
w  Ż a g a n i u – zob. 183. 

189. Jeszcze o pomniku Artylerzysty / Zbigniew Kajetan Popiel // 2003, nr 3, s. 44–
45.  
Dopowiedzenie i sprostowanie do informacji o dawnym p o m n i k u  a r t y l e r z y s t ó w  
p o l e g ł y c h  w  I  w o j n i e  ś w i a t o w e j na pl. Orląt Lwowskich w Ż a g a n i u 
zamieszczonych w artykule: poz. 183. 

dawny p o m n i k  F r y d e r y k a  I I I  H o h e n z o l l e r n a  w  Ż a g a n i u – zob. 
183. 

p o m n i k  J a n a  I I I  S o b i e s k i e g o  w  Ż a g a n i u – zob. 183. 

190. Pierwszy w Polsce p o m n i k  n i e d ź w i e d z i a  W o j t k a odsłonięto 
w Ż a g a n i u / Wioletta Sosnowska // 2013, nr 8, s. 85–87.  
Relacja z uroczystości odsłonięcia (7.06.2013) pomnika niedźwiedzia Wojtka (proj. Wioletta 
Sosnowska, wyrzeźbił Stanisław Grzesiowski) przy pl. Słowiańskim w Żaganiu (upamiętniającego 
syryjskiego niedźwiedzia brunatnego (*1941–†1963), kaprala 22. Kompanii Zaopatrywania Artylerii 
2. Korpusu Polskiego) oraz ceremonii nadania Zespołowi Szkół Tekstylno-Handlowych (obecnie 
Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących) w Żaganiu imienia Władysława Andersa. 

191. Wojtkowy trójkąt przyjaźni / Jan Sosnowski // 2018, nr 16, s. 90–98.  
Geneza p o m n i k a  n i e d ź w i e d z i a  W o j t k a (odsłoniętego 7.06.2013) przy 
pl. Słowiańskim w Żaganiu, upamiętniającego syryjskiego niedźwiedzia brunatnego (1941–1963), 
kaprala 22. Kompanii Zaopatrywania Artylerii 2. Korpusu Polskiego i innych jego pomników w Europie 
(Imola, Włochy; Duns, Wielka Brytania). Opis uroczystości odsłonięcia tablicy informacyjnej szlaku 
wojennego 2. Korpusu Polskiego w czerwcu 2018 roku.  

192. Post scriptum. Powrót pomnika / Marek Łazarz // 2014, nr 10, s. 43–45.  
Dopowiedzenie do artykułu: poz. 121. Dotyczy powojennych losów p o m n i k a  o f i a r  
k a t a s t r o f  l o t n i c z y c h (Flieger Gedenkenstein; odsłonięty 5.09.1926 r.) przy ul. Lotników 
Alianckich w Ż a g a n i u, który został zniszczony po II wojnie światowej, a jego pozostałości 
zidentyfikowano w 2012 roku na terenie strzelnicy wojskowej przy ul. Żarskiej w Żaganiu 
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i przeniesiono 17.09.2013 na teren Muzeum Obozów Jenieckich w Żaganiu (w pobliżu pierwotnego 
miejsca ustawienia). 

193. P o m n i k  o f i a r  S t a l a g u  V I I I  C  / Marek Łazarz // 2015, nr 12, 
s. 62–68.  
Geneza, dzieje i symbolika pomnika (odsłonięty 3.09.1961 w Ż a g a n i u przy ul. Lotników 
Alianckich) remontowanego w okresie 1.06.–31.08.2015.  

dawny p o m n i k  p o l e g ł y c h  s p o r t o w c ó w (z 1923) w Ż a g a n i u – zob. 184. 

dawny p o m n i k  p o l e g ł y c h  u c z n i ó w  w  Ż a g a n i u  – zob. 184. 

dawny p o m n i k  p o l e g ł y c h  w  I  w o j n i e  ś w i a t o w e j (z 1932) 
w  Ż a g a n i u – zob. 184. 

zdewastowany p o m n i k  p o l e g ł y c h  w  I  w o j n i e  ś w i a t o w e j  
w  P i ę k n e j  D o l i n i e – zob. 184. 

dawny p o m n i k  p o l e g ł y c h  w  I  w o j n i e  ś w i a t o w e j z Bożnowa na 
cmentarzu komunalnym w  Ż a g a n i u – zob. 184. 

dawny p o m n i k  p o l e g ł y c h (z 1872) w Ż a g a n i u – zob. 182. 

dawny p o m n i k  p o l e g ł y c h (z 1909) w Ż a g a n i u – zob. 182. 

dawny p o m n i k  p o l e g ł y c h  ż o ł n i e r z y  n a p o l e o ń s k i c h  w  Ż a g a n i u 
(1908) – poz. 178. 

dawny p o m n i k  C. C.  W e i s f l o g a  i  J. F.  S c h i n k a  w  Ż a g a n i u – zob. 
183. 

p o m n i k  w o t y w n y (z 1709) w Ż a g a n i u – zob. 182. 

194. Żagańskie miejsca straceń / Stanisław Byczkowski // 2019, nr 17, s. 34–39.  
Dzieje s z u b i e n i c y  w  Ż a g a n i u (na Wzgórzu Bismarcka) i egzekucji wykonywanych na niej 
i w innych miejscach miasta. 

11.3.4. Rzemiosło artystyczne. Wzornictwo. 
195. Ołtarze kościoła filialnego pw. św. Bartłomieja w Koninie Żagańskim / Mirosław 
Kasztel // 2016, nr 13, s. 12–25.  
— 

196. Witraż koronacji Marii w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 
w Żaganiu / Mirosław Kasztel // 2017, nr 14, s. 25–39.  
Dzieje kolejnych przeszkleń okna nad ołtarzem głównym kościoła. Szczegóły wykonania obecnego 
przeszklenia (zamontowane 22–28.09.1955) w oparciu o zachowane archiwalia. 

197. Dzwony gozdnickich kościołów katolickich / Zbigniew K. Popiel // 2017, nr 15, 
s. 31–34.  
Dzwony kościoła polskokatolickiego pw. św. Ducha. (Dopowiedzenie do artykułu – zob. poz. 200). 

198. Dzwony w gminie wiejskiej Żagań / Zbigniew K. Popiel // 2015, nr 12, s. 22–
36.  
Dzwony w kościele katolickim pw. św. Zwiastowania Najświętszej Marii Panny w Bożnowie; kościele 
katolickim pw. Matki Bożej Różańcowej w Bukowinie Bobrzańskiej; kościele katolickim pw. św. 
Augustyna w Chrobrowie; kościele katolickim pw. św. Jana Chrzciciela w Dzietrzychowicach; 
kościele katolickim pw. św. Jerzego w Gorzupi Dolnej; kościele katolickim pw. św. Mikołaja 
w Jeleninie; kościele katolickim pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Miodnicy; kościele katolickim 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Rudawicy; kościele katolickim pw. św. Jadwigi 
Śląskiej i ewangelickim (nieistniejący) w Starej Koperni; kościele katolickim pw. Najświętszej Marii 
Panny Królowej Polski w Starym Żaganiu. 
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199. Dzwony w gminie Wymiarki / Zbigniew K. Popiel // 2016, nr 13, s. 26–34.  
Dzwony w kościele katolickim pw. św. Michała Archanioła i ewangelickim w Witoszynie Dolnym; 
kościele katolickim pw. św. Anny w Lutynce; kościele katolickim pw. św. Wincentego à Paulo 
w Wymiarkach. 

200. Historii gozdnickich dzwonów ciąg dalszy / Zbigniew K. Popiel // 2019, nr 17, 
s. 61–68.  
Dopowiedzenie do artykułu (poz. 197) oraz dzieje pozostałych świątyń (kaplicy katolickiej 
pw. św. Wawrzyńca; kościoła katolickiego pw. św. Wawrzyńca) i ich dzwonów. 

201. Św. Wojciech z Wrzesin / Zbigniew K. Popiel // 2019, nr 18, s. 77–79.  
Dopowiedzenie do artykułu: poz. 202. Dotyczy dzwonu na dzwonnicy przy kościele katolickim 
pw. św. Jana Chrzciciela we Wrzesinach. 

202. Zabytkowe dzwony w gminie Brzeźnica / Zbigniew K. Popiel // 2014, nr 9, 
s. 11–22.  
Dzwony w kościele katolickim pw. św. Marii Magdaleny w Brzeźnicy; kościele katolickim 
pw. św. Mikołaja i kościele ewangelickim (nie istnieje) w Stanowie; dzwonnicy pokościelnej 
w Marcinowie; kościele katolickim pw. Narodzenia Najświętszej Marii Panny i kościele ewangelickim 
(nie istnieje) w Chotkowie; kościele katolickim pw. św. Jana Chrzciciela we Wrzesinach (na ten temat 
dopowiedzenie informacji w: poz.. 201); kościele katolickim pw. Matki Boskiej Boleściwej 
w Karczówce; kościele katolickim pw. św. Andrzeja Apostoła w Jabłonowie; kościele katolickim pw. 
Matki Boskiej Fatimskiej w Przylaskach; kościele katolickim pw. św. Marcina i dzwonnicy w Wichowie. 

203. Żagańskie dzwony / Zbigniew K. Popiel // 2013, nr 8, s. 26–29.  
Najstarsze dzwony na ziemi żagańskiej. Straty wojenne i powojenne. Nowe dzwony. 

11.4. Muzyka i ruch muzyczny. 
204. Dzieje muzyczne klasztoru kanoników regularnych św. Augustyna w Żaganiu / 
Elżbieta Cheba-Narożna // 2004, nr 5, s. 46–51.  
Przede wszystkim w średniowieczu. 

205. Orkiestra 11 Dywizji Kawalerii Pancernej / Elżbieta Cheba-Narożna // 2003, 
nr 3, s. 55–60.  
Głównie opis działalności w latach 1991–1995 (brak archiwaliów uniemożliwiał przedstawienie historii 
tej instytucji założonej w 1944 roku). Fragment pracy magisterskiej: Z historii życia muzycznego miasta 
Żagania od XIV do XX wieku / Elżbieta Cheba-Narożna pod kierunkiem prof. Zofii Urbanyi-
Krasnodębskiej ; Akademia Muzyczna we Wrocławiu. – Wrocław, 1998. 

206. Jubileusz 10-lecia Zespołu Górali Czadeckich „Jodełki” z Żagania (2003–2013) 
/ Mirosław Delost // 2013, nr 8, s. 88–96.  
Początki zespołu. Bukowińskie Kolędowania. Pierwsze sukcesy. Przełomowy 2007 rok. Dzieci 
w „Jodełkach”. Hołd Górali Czadeckich. Najważniejsze wydarzenia w latach 2009–2013. Jubileusz 
10-lecia (19.10.2013). 

207. Chori Saganensis. Muzyka klasztoru augustiańskiego w Żaganiu znów 
rozbrzmiewa / Jakub Maciej Łubocki // 2016, nr 13, s. 35–42.  
Recenzja wydania osiemnastowiecznych partytur z dawnego klasztoru kanoników regularnych 
św. Augustyna w Żaganiu: Chori Saganensis : tom 1 : utwory na głosy solowe i zespół instrumentalny 
/ [red. Jerzy Markiewicz] ; aut. [Georg Christoph] Wagenseil, Sigismundus Grabe, Hoffman. – Zielona 
Góra, 2015. Chori Saganensis : tom 2 : utwory na zespół wokalno-instrumentalny / [red. Jerzy 
Markiewicz] ; aut. Anonim, Frantisek Xaver Brixi, Carl Heinrich Graun, Sigismundus Grabe. – Zielona 
Góra, 2015. Na jej tle historia rękopiśmiennych muzykaliów klasztoru oraz relacja z polskiego 
prawykonania utworów (8.07.2015 roku, godz. 19.30 w kościele pw. św. Elżbiety w Starym Sączu 
w ramach 37. Starosądeckiego Festiwalu Muzyki Dawnej, Capella Viridimontana pod dyr. Jerzego 
Markiewicza). 
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208. Mój udział w rozniecaniu góralskiej „watry” na nizinach / Jadwiga Parecka // 
2019, nr 18, s. 80–84.  
Dot. 50 lat działalności Zespołu Górali Bukowińskich „Watra” z Brzeźnicy, kultywującego kulturę 
grupy etnograficznej ludności polskiej, zamieszkującej pierwotnie okolice Čadcy (północno-zachodnia 
Słowacja), która w XIX wieku w części wyemigrowała na Bukowinę, a następnie została repatriowana 
po 1945 roku na teren powiatu żagańskiego i żarskiego.  

* życie muzyczne jeńców Stalagu Luft 3 – poz. 33; koncert Ferenca Liszta (1857) – poz. 220; 
członkowie żagańskich orkiestr wojskowych – poz. 227, 248; Fritz Lubrich senior, kompozytor 
– poz. 244. 

11.5. Taniec, teatr i ruch teatralny. 
— 

* życie teatralne jeńców Stalagu Luft 3 – poz. 33. 

11.6. Literatura i ruch literacki. 
209. Kepler tłumaczy teorię Kopernika… przez istoty pozaziemskie / Elżbieta 
Sokołowska // 2005, nr 6, s. 24–31.  
Dotyczy „Snu” Jana Keplera, uważanego za pierwszą powieść fantastycznonaukową, opisującą 
podróż na Srebrny Glob w sposób zgodny ze stanem wiedzy naukowej w XVII w., i prawdopodobny 
świat mieszkańców Księżyca. Pierwodruk: Joh. Keppleri Mathematici Olim Imperatorii Somnium Seu 
Opus Posthumum De Astronomia Lunari / Divulgatum a M. Ludovico Kepplero Filio, Medicinae 
Candidato. – [S.l.] : haeredes authoris ; Sagani Silesiorum ; Francofurti, 1634. Polskie tłumaczenie: 
Sen czyli Wydane pośmiertnie dzieło poświęcone astronomii księżycowej / Johannes Kepler ; przeł. 
Dorota Sutkowska i Jarosław Włodarczyk. – Warszawa, 2004. 

* poszczególni literaci i literatki – poz. 233, 245–247, 257. 

11.7. Ochrona i konserwacja zabytków. 
— 

* konserwacja kamienic w Żaganiu po II wojnie światowej – poz. 166; konserwacja wieży 
dawnego kościoła Łaski w Żaganiu – poz. 170; konserwacja ołtarza kościoła w Koninie 
Żagańskim – poz. 195. 

12. SPORT. TURYSTYKA. REKREACJA 

12.1. Zagadnienia ogólne. 
210. Szron na wodzie / Wanda Winczaruk // 2013, nr 7, s. 74–76.  
Dzieje sportowo-rekreacyjnego Klubu Wodnego „Szron” (1977– ). 

* sport i rekreacja w Żaganiu – poz. 140, 249. 

12.2. Sport. 
211. IV. [!] Sztafeta Pamięci gen. broni Tadeusza Buka / Daniel Sienkiewicz // 2014, 
nr 9, s. 92–[96].  
Fotorelacja i opis memoriału sportowego (bieg na trasie Spała–Żagań) upamiętniającego generała 
zmarłego w katastrofie pod Smoleńskiem (10.04.2010), który w latach 2002–2005 dowodził 
34. Brygadą Kawalerii Pancernej w Żaganiu. 

12.3. Turystyka. Rekreacja. 
— 
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13. ZAGADNIENIA WYZNANIOWE 

13.1. Zagadnienia ogólne. 
212. Życie religijne w Żaganiu w końcu XIX wieku / Robert Żeleźny // 2013, nr 7, 
s. 40–44.  
Charakterystyka poszczególnych związków wyznaniowych. Liczebność wyznawców. Działalność 
religijna i społeczna. 

13.2. Kościół i wspólnoty chrześcijańskie. 
213. Żagański konwent. Augustianie czy kanonicy regularni? / Mirosław Kasztel // 
2019, nr 17, s. 46–50.  
Dot. właściwego nazewnictwa zakonu żagańskiego. Rozróżnienie między kanonikami regularnymi 
św. Augustyna i augustianami-eremitami. 

214. Prepozytury żagańskich kanoników regularnych / Zbigniew K. Popiel // 2002, 
nr 1, s. 26–28.  
Historia prepozytur (filii) klasztoru kanoników regularnych w Żaganiu: w Nowogrodzie Bobrzańskim, 
w Bytomiu Odrzańskim [w tekście błędnie przypisano temu miastu kościół katolicki pw. Najświętszej 
Marii Panny oraz kościół katolicki pw. św. Piotra – kościół w Bytomiu Odrzańskim nosił wówczas 
wezwanie św. Stefana, a później św. Hieronima], Worin [w tekście błędnie jako niezidentyfikowane 
„Warin” o domniemanym egzonimie Warzyn], kościół katolicki św. Jadwigi Śląskiej w Zielonej Górze, 
kościół katolicki pw. św. Ducha w Żaganiu. 

215. Zarys dziejów reformacji na ziemi żagańskiej / Zbigniew Popiel // 2013, nr 7, 
s. 12–22. 
Od początku aż do czasów współczesnych. 

* kościół katolicki pw. Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny w Żaganiu wraz z cmentarzem – 
poz. 167–169; kościół katolicki pw. św. Bartłomieja w Koninie Żagańskim – poz. 195; muzyka 
w klasztorze kanoników regularnych św. Augustyna w Żaganiu – poz. 204, 207. 

13.3. Pozostałe kościoły i wspólnoty religijne. 
— 

14. OSOBY I RODY  
(według nazw osobowych) 

216. Żagańscy weterani / Wiesław Chłopek // 2013, nr 8, s. 76–84.  
Żagańscy weterani II wojny światowej: Leon Szałaj (*5.07.1919, Mołodeczno– ); Franciszek Karol 
(*5.12.1932, Łunie– ); Piotr Gubernator (*27.06.1924, Touste– ). 

217. Żołnierskie życiorysy : [Oni] walczyli nad Odrą i Nysą Łużycką / Wiesław 
Chłopek // 2014, nr 9, s. 50–53.  
Życiorysy: Jerzy Wojdyga (*31.05.1924, Ostrołęka–†10.04.1995); Władysław Zaleszczenko 
(*16.06.1924, Radymno–†10.03.2011); Józef Młodzianowski (*14.06.1926, Nowosiółka–
†24.01.2013). 

218. Miejsca pochówku ostatnich książąt żagańskich / Roman Haczkiewicz // 2014, 
nr 9, s. 35–45.  
Losy żagańskiej linii Talleyrandów po śmierci księżnej Doroty, aż do czasów współczesnych. 

219. Dęblińskie Orlęta w Stalagu Luft 3 / Mirosław Walczak // 2015, nr 11, s. 41–
53.  
Krótkie biogramy 45 absolwentów Oficerskiej Szkoły Lotnictwa w Dęblinie (tzw. Szkoła Orląt; obecnie 
Lotnicza Akademia Wojskowa), którzy byli przetrzymywani w żagańskim obozie jenieckim. 

220. Ślub Radziwiłła / Jerzy Józef Winczaruk // 2003, nr 2, s. 24–26.  
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Uroczystość weselna Antoniego Wilhelma Radziwiłła i Marii Doroty de Castellane (córki Pauliny de 
Talleyrand) w dniu 3.10.1857, której towarzyszył koncert Ferenca Liszta. (Publikacja tekstu z 1977 
roku). 

221. Mój alfabet żagański / Wanda Winczaruk // 2005, nr 6, s. 71–76.  
Życiorysy: Stanisław Dyliński (*1887, Sosnowiec–†1978, Żagań), żagański fotograf; Kazimiera Glanc, 
pracownica Żagańskiego Pałacu Kultury; ks. Alojzy Grucel (*1908, Słopnice–†16.04.1958, 
Bydgoszcz), pierwszy polski proboszcz kościoła katolickiego pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii 
Panny w Żaganiu; Paweł Wiktorski (*1913, Żyrardów–†17.10.1999, Żagań), powiatowy lekarz 
weterynarii, autor książek biograficznych (m.in.: Na koniec wzeszło słońce / Paweł Wiktorski. – 
Warszawa, 1985. Przedstawia żołnierzy różnych frontów drugiej wojny światowej, którzy swe 
powojenne losy związali z Żaganiem i ziemią żagańską). 

222. Mój alfabet żagański (część 2) / Wanda Winczaruk // 2013, nr 7, s. 69–73.  
Życiorysy: Józef Mąkowski (*1937, Łopiennik–†1978, Żagań), nauczyciel języka francuskiego 
i dyrektor Liceum Ogólnokształcącego w Żaganiu; s. Alojza (właśc. Katarzyna Sołtys; *30.04.1907, 
Dobra (pow. limanowski)–†24.03.1991, Kraków), instrumentariuszka chirurgiczna. 

223. Mój alfabet żagański (część 3) / Wanda Winczaruk // 2013, nr 8, s. 71–75.  
Życiorysy: Zdzisław Milewski (*23.10.1934, Bochnia– ), kolejarz; Maria (Maja) Piątek (*3.05.1944, 
Trzebinia– ), nauczycielka, społeczniczka. 

224. Mój alfabet żagański (część 4) / Wanda Winczaruk // 2014, nr 9, s. 62–69.  
Życiorysy: Michał Cybulski (*25.02.1908, Grzymałów–†22.09.1968, Żagań), woźnica; Władysława 
Krygier (*20.01.1917, Koło–†2013, Żagań), opiekunka; Anna Celina Ziętek (*22.12.1920, Broniów–
†3.01.1987, Żagań), ogrodniczka; Jan Ziętek (*19.12.1919, Wierzbica–†14.05.1973, Żagań) 
ogrodnik. 

225. Mój alfabet żagański (część 5) / Wanda Winczaruk // 2014, nr 10, s. 62–69.  
Życiorysy: Konstanty Kozak (*21.10.1921, Nowosiady–†14.11.2006, Żagań), pracownik Żagańskich 
Zakładów Przemysłu Włókienniczego; Kazimierz Malesza (*18.01.1951, Żagań– ), statysta 
w 6. odcinku serialu Czterej pancerni i pies pt. Most; Leokadia Ziomek (*22.09.1932, Korolówka– ).  

* 
A l o j z a – zob. 222.  

226. Mój alfabet żagański (cz. 12) : Jan Bandrowski („Jasiu”) / Wanda Winczaruk // 
2019, nr 17, s. 69–71.  
Życiorys Jana B a n d r o w s k i e g o („Jasiu”; *1912, Warszawa–†19.02.2000, Żagań). 

Anna Catharina B a u d a c h i a – poz. 186. 

Justus B a u d a c h i u s – poz. 186. 

Peter B e r g s l a n d – poz. 35. 

Marie-Henri B e y l e – zob. Stendhal.  

227. Z kart historii żagańskich orkiestr wojskowych : Ojciec i syn, Stefan i Henryk 
Biały / Wiesław Chłopek // 2016, nr 13, s. 87–92.  
Życiorysy Stefana B i a ł e g o (*11.12.1900, Michorzewko–†12.04.1965) i Henryka B i a ł e g o 
(*9.07.1934, Krotoszyn– ), członków orkiestr wojskowych. 

Melchior B r a u n e r – poz. 187. 

Maria Dorota de C a s t e l l a n e – zob. 220. 

Rachel Elisabeth Pauline de C a s t e l l a n e - N o v é j e a n – poz. 169, 200. 

228. Air Commodore Charles Clarke, jeniec Stalagu Luft 3, przyjaciel Żagania – 
wspomnienie / Marek Łazarz // 2019, nr 18, s. 58–66.  
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Wspomnienie o Charlesie C l a r k u (*25.11.1923, Londyn–†7.05.2019, Londyn), weteranie II wojny 
światowej, jeńcu Stalagu Luft 3 w Żaganiu, wieloletnim przyjacielu Muzeum Obozów Jenieckich 
w Żaganiu. 

Michał C y b u l s k i – zob. 224. 

229. Historia mojego pradziadka Józefa Dąbrowskiego / Szymon Piotr Stebelski // 
2019, nr 18, s. 28–34.  
Życiorys Józefa D ą b r o w s k i e g o (*28.03.1901, Augustów (pow. brodnicki)–†31.12.1969, 
Żagań), uczestnika wielu walk i bitew, napisany przez prawnuka, ucznia Gimnazjum nr 1 w Żaganiu. 
Praca nagrodzona III miejscem w konkursie „Na pawlaczu historii. Historie rodzinne. Na stulecie 
Niepodległości”. 

230. Z miejscowości Dukszty na Litwie do Żagania / Maksymilian Siergiej // 2017, 
nr 14, s. 55–59.  
Życiorys Wiktorii D o b r o l i ń s k i e j (*26.10.1926, Dukszty–†11.12.1992, Żagań), napisany przez 
prawnuka, ucznia Szkoły Podstawowej nr 7 w Żaganiu. Praca zgłoszona do konkursu „Poznajemy 
ojcowiznę kresową i moja malarska wizja Kresów Wschodnich RP – Orlęta Lwowskie – Młodzi 
obrońcy niepodległości Polski”. 

Stanisław D y l i ń s k i – zob. 221. 

Anna Rosina am E n d e – poz. 186. 

231. Johann Ignaz F e l b i g e r : opat żagański, reformator i organizator szkolnictwa 
na Śląsku i w Austrii / Bogumiła Burda // 2003, nr 3, s. 11–20.  
Życiorys żagańskiego opata i reformatora szkolnictwa (*6.01.1724, Głogów–†17.05.1788, 
Bratislava) oraz opis jego metod dydaktycznych. 

Kazimiera G l a n c – zob. 221. 

232. Oberfeldwebel Hermann Glemnitz – łowca tuneli z żagańskiego Stalagu Luft 3 
/ Marek Łazarz // 2020, nr 20, s. 50–57.  
Życiorys Hermanna G l e m n i t z a (*29.11.1898, Wrocław–†1988, Berlin), przełożonego 
wartowników udaremniających ucieczki z obozu jenieckiego Stalag Luft 3. 

Alojzy G r u c e l – zob. 221. 

233. Oliwia – żagańska poetka / Kapituła Towarzystwa Przyjaciół Żagania // 2019, 
nr 17, s. 79–81.  
Oliwia G r u d z i ń s k a, laureatka tytułu Żaganianin Roku 2018. Publikacja dwóch wierszy 
(„Jej wysokość codzienność”; „Drogowskazy życia”). 

234. Mój alfabet żagański (cz. 8) : Piotr Gubernator / Wanda Winczaruk // 2016, 
nr 13, s. 103–110.  
Życiorys Piotra G u b e r n a t o r a (*27.06.1924, Touste– ), kombatanta. 

Piotr G u b e r n a t o r – zob. 216. 

235. Mikołaj Jacob – mistrz pszczelarski (cz. 1) / Rafał Szymczak // 2019, nr 18, 
s. 85–87.  
Nikolaus J a c o b (*1505, Szprotawa–†03.1576, tamże) i jego pierwszy w języku niemieckim 
podręcznik pszczelarstwa (pierwodruk: Gründtlicher Unterricht von den Bienen vnd jrer wartung, im 
Glogischen Fürstenthumb, aus warer erfahrung zusammen getragen / von Nickel Jacob, Mitbürger 
zur Sprottaw. – Gorlitz : Ambrosius Fritsch, 1568.). 

236. Mikołaj Jacob – mistrz pszczelarski (cz. 2) / Rafał Szymczak // 2020, nr 19, 
s. 28–29.  
Nikolaus J a c o b (*1505, Szprotawa–†03.1576, tamże) i jego pierwszy w języku niemieckim 
podręcznik pszczelarstwa (pierwodruk: Gründtlicher Unterricht von den Bienen vnd jrer wartung, im 
Glogischen Fürstenthumb, aus warer erfahrung zusammen getragen / von Nickel Jacob, Mitbürger 
zur Sprottaw. – Gorlitz : Ambrosius Fritsch, 1568.). 
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237. Jacek Jakubiak – in memoriam… / Krzysztof Polusik // 2020, nr 19, s. 5–9.  
Życiorys Jacka J a k u b i a k a (*24.08.1961, Żary–†8.02.2020, Żary), regionalisty ziemi żarskiej, 
dyrektora Muzeum Pogranicza Śląsko-Łużyckiego w Żarach, byłego dyrektora Muzeum Obozów 
Jenieckich w Żaganiu. 

bibliografia wyborowa Jacka J a k u b i a k a – zob. 1. 

J a s i u – zob. Jan Bandrowski 

238. Mój alfabet żagański (cz. 9) : Maria Jastrzębska / Wanda Winczaruk // 2017, 
nr 14, s. 60–65.  
Życiorys Marii J a s t r z ę b s k i e j (*25.12.1928, Harbuzów– ), prezeski Koła Sybiraków w Żaganiu. 

239. Mój alfabet żagański (cz. 14) : Panagiotis Karagiorgis / Wanda Winczaruk // 
2020, nr 20, s. 20–23.  
Życiorys Panagiotisa K a r a g i o r g i s a (*4.11.1960, Legnica– ), żagańskiego malarza, grafika 
i rzeźbiarza. 

Franciszek K a r o l – zob. 216. 

240. Stanisław K a r w o w s k i (1848–1917) / Robert W. Zarzycki // 2017, nr 15, 
s. 44–46.  
Życiorys historyka i działacza (*25.02.1848, Leszno–†13.05.1917, Berlin), nauczyciela w Żaganiu. 

241. Kepler w Żaganiu / Jerzy Dobrzycki // 2004, nr 5, s. 4–10.  
Żagański okres (1628–1630) życia Jana K e p l e r a (*27.12.1571, Weil der Stadt–†15.11.1630, 
Ratyzbona) ze szczególnym uwzględnieniem jego działalności wydawniczej. Przedruk artykułu: Kepler 
w Żaganiu / Jerzy Dobrzycki // Rocznik Lubuski. – 1975, nr 9, s. 285–296. 

Jan K e p l e r – poz. 58, 123–125, 209. 

242. Sylwetki żagańskie : Wincenty Klita / Robert W. Zarzycki // 2018, nr 16, s. 42–
47.  
Życiorys kpt. Wincentego K l i t y (*8.01.1901, Wyszogród–†7.02.1980, Łódź), wojskowego 
komendanta Żagania w 1945 roku. 

Konstanty K o z a k – zob. 225. 

Władysława K r y g i e r – zob. 224. 

243. Komendant obozu Stalag Luft III / Marian Ryszard Świątek // 2004, nr 4, s. 35–
41. 
Życiorys Friedricha Wilhelma von L i n d e i n e r - W i l d a u (*12.12.1880, Kłodzko–†22.05.1963, 
Frankfurt nad Menem), ze szczególnym uwzględnieniem okresu jego komendantury w obozie 
jenieckim w Żaganiu (5.05.1942–26.03.1944). 

244. Fritz Lubrich – ważna postać życia muzycznego Żagania na przełomie XIX i XX 
w. / Elżbieta Cheba-Narożna // 2004, nr 5, s. 61–63.  
Życiorys Fritza L u b r i c h a seniora (*29.07.1862, Börsdorf–†29.03.1952, Eberswalde), 
nauczyciela muzyki, dyrygenta, kantora, kompozytora ponad 200 utworów, organisty w żagańskim 
kościele Łaski.  

Kazimierz M a l e s z a – zob. 225. 

Wiesław M a r s z a ł e k – poz. 82. 

Józef M ą k o w s k i – zob. 222.  

Zdzisław M i l e w s k i – zob. 223. 

Józef M ł o d z i a n o w s k i – zob. 217. 

Jens M u l l e r – poz. 35. 

245. Božena Němcová / Urszula Sitarz // 2020, nr 20, s. 5–11.  



42 
 
 

Życiorys Boženy N ě m c o v é j (*4.02.1820 (?), Wiedeń–†21.01.1862 w Pradze), czeskiej pisarki, 
i jej związki z Żaganiem.  

246. Bronisława Wajs – P a p u s z a. Listy do Tuwima / Stanisław Byczkowski // 
2019, nr 18, s. 50–57.  
Korespondencja Bronisławy Wajs, z domu Zielińska (*17.08.1908, Sitaniec–†8.02.1987, 
Inowrocław), polską poetką wywodzącą się z grupy etnicznej Polska Roma, do Juliana Tuwima 
(*13.09.1894, Łódź–†27.12.1953, Zakopane), poety. 

247. Żagańskie lata P a p u s z y / Waldemar Rak // 2003, nr 2, s. 73–77.  
Bronisława Wajs, z domu Zielińska (*17.08.1908, Sitaniec–†8.02.1987, Inowrocław) – polska poetka 
wywodząca się z grupy etnicznej Polska Roma, mieszkająca w Żaganiu w latach 1949–1953. 

248. Z kart historii żagańskich orkiestr wojskowych : Tamburmajor Kazimierz 
P a w ł o w s k i (1912–1988) / Wiesław Chłopek // 2015, nr 12, s. 82–88.  
Życiorys członka orkiestr wojskowych (*6.09.1912, Kołomyja–†30.10.1987, Żagań). 

Maja P i ą t e k – zob. Maria (Maja) Piątek 

Maria (Maja) P i ą t e k – zob. 223. 

249. Mój alfabet żagański (cz. 6) : Piotr Pozor / Wanda Winczaruk // 2015, nr 11, 
s. 70–75.  
Życiorys Piotra P o z o r a (*21.08.1943, Chorzów– ), bramkarza w meczu finałowym Pucharu Polski 
2.06.1965 (Czarni Żagań–Górnik Zabrze 0:4). Miastotwórcza rola tego meczu oraz szczegóły tego 
wydarzenia. 

Antoni Wilhelm R a d z i w i ł ł – zob. 220. 

Stanisław Wilhelm R a d z i w i ł ł – poz. 96. 

250. Mój alfabet żagański (cz. 13) : Wojciech Andrzej Raj / Wanda Winczaruk // 
2019, nr 18, s. 72–76.  
Życiorys Wojciecha Andrzeja R a j a (*15.04.1946, Jaszowice–†25.04.2009, Żagań), żołnierza 
w żagańskich jednostkach wojskowych, medaliera, kartografa, społecznika. 

251. Adam Rębacz. Generał, który pokochał Żagań / Bogdan Sztuba // 2020, nr 20, 
s. 39–43.  
Życiorys Adama R ę b a c z a (*13.04.1946, Janowice (pow. sandomierski)–4.02.2016, Żagań), 
generała dywizji Wojska Polskiego. 

252. Mój alfabet żagański (cz. 11) : Janusz Ruliński / Wanda Winczaruk // 2018, 
nr 16, s. 61–63.  
Życiorys Janusza R u l i ń s k i e g o (*12.06.1930, Leszno–†30.08.2001, Kargowa), żagańskiego 
zegarmistrza. 

George S c h ä f f e r – poz. 185, 186. 

253. Leonard Dorst von Schatzberg. Architekt księżnej Doroty / Mirosław Kasztel // 
2017, nr 15, s. 25–30.  
Życiorys Leonharda Dorsta von S c h a t z b e r g a (*6.01.1809, Ratyzbona–†11.12.1851, Żagań), 
architekta, oraz jego dzieła. 

Leonard Dorst S c h a t z b e r g – poz. 185. 

Samuel S c h e f f e r – poz. 187. 

Katarzyna S o ł t y s – zob. Alojza. 

254. Z miłości do munduru / Jan Sosnowski // 2017, nr 14, s. 88–[96].  
Związki Jana S o s n o w s k i e g o (burmistrz miasta w latach 1998–2001) i Żagania z wojskiem po 
1945 roku.  
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255. Mój alfabet żagański (cz. 7) : Adam Stawczyk / Wanda Winczaruk // 2015, 
nr 12, s. 75–81.  
Życiorys Adama S t a w c z y k a (*19.04.1947, Lubsko–†20.12.2008, Leszno Górne), wieloletniego 
dyrektora Żagańskiego Pałacu Kultury. 

256. Legionista z żagańskiego cmentarza „na Górce” / Marek Łazarz // 2017, nr 15, 
s. 76–78.  
Życiorys Pawła S t e f a n i a k a (*21.10.1893, Jastków–†19.04.1952, Żagań), żołnierza Legionów 
Polskich, kawalera Krzyża Srebrnego Orderu Wojennego Virtuti Militari. 

257. Stendhal w Żaganiu / Robert W. Zarzycki // 2019, nr 18, s. 35–36.  
Pobyt S t e n d h a l a (właśc. Marie-Henri Beyle; *23.01.1783, Grenoble–†23.03.1842, Paryż), 
pisarza, w Żaganiu (10.06.–27.07.1813, jako intendent wojsk napoleońskich). 

Bram van der S t o k – poz. 35. 

Frantz Jospeh S t r o b e l – poz. 186.  

Philipp S t r o b e l – poz. 186. 

Leon S z a ł a j – zob. 216. 

258. Mój alfabet żagański (cz. 10) : Marian Ryszard Świątek / Wanda Winczaruk // 
2017, nr 15, s. 64–68.  
Życiorys Mariana Ryszarda Ś w i ą t k a (*1.02.1949, Żagań–†7.06.2017, Żagań), regionalisty 
zasłużonego dla rozwoju wiedzy o Żaganiu. 

259. Noty o Marianie / zebrała Wanda Winczaruk // 2017, nr 15, s. 69–73.  
Wspomnienia o Marianie Ryszardzie Ś w i ą t k u (*1.02.1949, Żagań–†7.06.2017, Żagań), 
regionaliście zasłużonym dla rozwoju wiedzy o Żaganiu. 

Marian Ryszard Ś w i ą t e k – poz. 2. 

260. Dorota de Talleyrand-Périgord, księżna Dino i Żagania (1793–1862) / Katarzyna 
Adamek // 2003, nr 2, s. 27–32.  
Życiorys Doroty de T a l l e y r a n d - P é r i g o r d (*21.08.1793, Berlin–†19.09.1862, Żagań), 
żagańskiej księżnej w latach 1845–1862. 

261. Dorota de Talleyrand-Perigord. Księżna Dino / Mirosław Kasztel // 2019, nr 18, 
s. 92–96.  
Dorota de T a l l e y r a n d - P é r i g o r d (*21.08.1793, Berlin–†19.09.1862, Żagań), żagańska 
księżna w latach 1845–1862, i udział w jej życiu Maurycego de Talleyrand-Périgord (*2.02.1754, 
Paryż–†17.05.1838, Paryż), stryja męża ks. Doroty. Okoliczności wejścia ks. Doroty w posiadanie 
tytułu księżnej Dino. 

Dorota de T a l l e y r a n d - P é r i g o r d – poz. 3, 96. 

262. Książę Ludwik Napoleon de Talleyrand-Perigord – żaganianin (cz. 1) / Elżbieta 
Malinowska // 2019, nr 18, s. 88–91.  
Napoléon-Louis de T a l l e y r a n d - P é r i g o r d (*12.03.1811, Paryż–†21.03.1898, Berlin), 
książę żagański. Życiorys i działalność na rzecz pałacu i miasta. 

263. Książę Ludwik Napoleon de Talleyrand-Perigord – żaganianin (cz. 2) / Elżbieta 
Malinowska // 2020, nr 19, s. 90–94.  
Napoléon-Louis de T a l l e y r a n d - P é r i g o r d (*12.03.1811, Paryż–†21.03.1898, Berlin), 
książę żagański. Życiorys i działalność na rzecz pałacu i miasta. 

Paulina de T a l l e y r a n d - P é r i g o r d – zob. Rachel Elisabeth Pauline de Castellane-
Novéjean. 

T a l l e y r a n d o w i e – poz. 218. 

Henricus T i t u s – poz. 185. 



44 
 
 

Heinrich T i t z e – poz. 187.  

Bronisława W a j s – zob. Papusza. 

264. Albrecht von Wallenstein – władcą ziemi żagańskiej / Stanisław M. Drygalski // 
2020, nr 20, s. 44–49.  
Życiorys Albrechta von W a l l e n s t e i n a (*24.09.1583, Heřmanice–†25.02.1634, Cheb). Plany 
Wallensteina dla Żagania. Rozmowy ze Szwedami. Ostatnie dni Wallensteina. (Przedruk z: Żagańskie 
historie / Stanisław Drygalski. – Wrocław, 2015. – S. 87–92.).  

Albrecht von W a l l e n s t e i n – poz. 60. 

265. Mój kochany pradziadek Franio / Zuzanna Marciniak // 2015, nr 11, s. 86–[96].  
Życiorys Franciszka W a l t e r a (*3.08.1901, Dobrojewo–†27.12.1987, Żagań), burmistrza Żagania 
w latach 1945–1947, napisany przez jego 12-letnią prawnuczkę, uczennicę Szkoły Podstawowej nr 7 
w Żaganiu, w oparciu o spisane wspomnienia. 

Paweł W i k t o r s k i – zob. 221. 

Jerzy W o j d y g a – zob. 217. 

Władysław Z a l e s z c z e n k o – zob. 217. 

Anna Celina Z i ę t e k – zob. 224.  

Jan Z i ę t e k – zob. 224. 

Leokadia Z i o m e k – zob. 225. 

15. MIEJSCOWOŚCI I CZĘŚCI MIEJSCOWOŚCI REGIONU 
(według nazw geograficznych) 

266. Okolice Żagania : Moczyń i Machów : wspólne korzenie – odrębna historia / 
Marian Ryszard Świątek // 2003, nr 2, s. 13–23.  
Opis historyczno-geograficzny dwóch osad nad Bobrem o wspólnej genezie do 1945 roku. Część 
lewobrzeżna, Moczyń, znajduje się w granicach Żagania; część prawobrzeżna, Machów – 
w granicach wsi Bożnów (gm. Żagań). 

267. Papiernia, Piękna i Zielona Dolina / Marian Ryszard Świątek // 2004, nr 4, 
s. 68–74.  
Opis historyczno-geograficzny do 1945 roku trzech części Żagania (obecnie opuszczone), 
położonych na obu brzegach rzeki Czerna. 

* 
B o ż n ó w: kościół – poz. 180; dzwony – poz. 198. 

268. 800 lat B r z e ź n i c y / Jerzy Adamowicz // 2017, nr 15, s. 5–9.  
Opis historyczno-geograficzny wsi (gm. Brzeźnica). Kościół katolicki pw. św. Marii Magdaleny. Pałac. 
Rezerwat Leśny „Dąbrowa Brzeźnicka”. 

B r z e ź n i c a: dzwony – poz. 202.  

B u k o w i n a  B o b r z a ń s k a: dzwony – poz. 198. 

C h o t k ó w : dzwony – poz. 202.  

C h r o b r ó w: dzwony – poz. 198. 

D o b r e  n a d  K w i s ą: składy amunicji – poz. 173. 

D z i e t r z y c h o w i c e: dzwony – poz. 198.  

269. Historia żagańskich przedmieść : D z i w i s z o w a / Marian Ryszard Świątek 
// 2014, nr 9, s. 4–10.  
Opis historyczno-geograficzny do 1945 roku prawobrzeżnej części Żagania (na północ od Lutni; 
obecnie niezamieszkałej) oraz jej pozostałości przetrwałych do dziś. 
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270. Okolice Żagania : D z i w i s z o w a / Marian R. Świątek // 2002, nr 1, s. 29–
33.  
Opis historyczno-geograficzny (obecnie niezamieszkałej) prawobrzeżnej części Żagania, na północ 
od Lutni, do 1945 roku. 

G o r z u p i a  D o l n a: dzwony – poz. 198.  

271. G o z d n i c a – miasteczko graniczne w Żagańskiej Puszczy / Manfred 
Nitschke, Marian Ryszard Świątek // 2005, nr 6, s. 17–23.  
Opis geograficzno-historyczny miasta (siedziba gminy) do 1945 roku.  

G o z d n i c a: ludność, rzemiosło i przemysł – poz. 17; wytwórstwo porcelany – poz. 108–
109; dzwony – poz. 197, 200.  

272. Historia żagańskich przedmieść : G r y ż y c e / Marian R. Świątek // 2014, 
nr 10, s. 15–20.  
Opis historyczno-geograficzny wsi (gm. Żagań) na lewym brzegu Bobru, na północ od Żagania 
do 1945 roku. Miejscowy dwór, pod zarządem Franza Westmanna w latach 1889–1921, stał się 
znany z gospodarki nasiennej oraz pól doświadczalnych, na których opracowano nowoczesne metody 
uprawy (zwłaszcza kartofli). 

I ł o w a: ludność, rzemiosło i przemysł – poz. 17. 

J a b ł o n ó w: szkolnictwo (1945–1946) – poz. 135–136; dzwony – poz. 202. 

J e l e n i n: dzwony – poz. 198.  

K a r c z ó w k a: dzwony – poz. 202. 

273. K o l o n i a  L a s k i – żagańskie osiedle tkaczy / Marian Ryszard Świątek // 
2003, nr 3, s. 21–28.  
Opis historyczno-geograficzny do 1945 roku części Żagania położonej na obu brzegach rzeki Czerna 
(obecnie zamieszkała jest tylko część prawobrzeżna, dawna Neue Forst Kolonie). 

K o l o n i a  L a s k i (cz. Żagania): szkolnictwo – poz. 134. 

274. K o n i n  Ż a g a ń s k i – historia miejscowości, jej rozwój przestrzenny 
i najważniejsze elementy funkcjonalne / Małgorzata Szymańska-Dereń // 2016, nr 13, 
s. 5–11.  
Opis historyczno-geograficzny do 1945 roku wsi (gm. Iłowa). 

K o n i n  Ż a g a ń s k i: niemiecki obóz przejściowy – poz. 28, 50; kościół – poz. 195. 

275. Historia żagańskich przedmieść : L u t n i a / Marian Ryszard Świątek // 2013, 
nr 8, s. 20–25.  
Opis geograficzno-historyczny części Żagania na obu brzegach Czernej (w okolicy ujścia do Bobru) 
do 1945 roku. 

L u t y n k a: dzwony – poz. 199. 

M a c h ó w – zob. 266. 

M a r c i n ó w: dzwony – poz. 202.  

276. M a r y s i n – Folwark św. Anny / Marian R. Świątek // 2002, nr 1, s. 34–36.  
Opis historyczno-geograficzny wsi (gm. Żagań) przy granicy z Żaganiem, na północny wschód od 
Osiedla Łąkowa, do 1945 roku. 

M i o d n i c a: dzwony – poz. 198.  

M o c z y ń (cz. Żagania): ogólnie – poz. 266; szkolnictwo – poz. 137. 
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277. N i e m c z a. Tajemniczy gród i romantyczny zakątek / Zbigniew Janicki // 2018, 
nr 16, s. 35–41.  
Opis historyczno-geograficzny przysiółka wsi Gorzupia (gm. Żagań) na lewym brzegu Bobru do 1945 
roku. 

N o w o g r ó d  B o b r z a ń s k i: ludność, rzemiosło i przemysł – poz. 17. 

P a p i e r n i a – zob. 267. 

P i ę k n a  D o l i n a – zob. 267. 

P r z y l a s k i: dzwony – poz. 202. 

P r z e w ó z: ludność, rzemiosło i przemysł – poz. 17. 

R u d a w i c a: dzwony – poz. 198.  

278. Historia żagańskich przedmieść : R y b a k i / Marian Ryszard Świątek // 2013, 
nr 8, s. 15–19.  
Opis geograficzno-historyczny części Żagania na lewym brzegu Bobru (w okolicy ul. Adama Asnyka) 
do 1945 roku. 

R y b a k i (cz. Żagania): ogólnie – poz. 172; cmentarz – poz. 176. 

S t a n ó w: dzwony – poz. 202.  

S t a r a  K o p e r n i a: dzwony – poz. 198.  

S t a r y  Ż a g a ń: dzwony – poz. 198. 

279. Historia żagańskich przedmieść : S t a r y  Ż a g a ń / Marian R. Świątek // 
2015, nr 11, s. 5–12.  
Opis historyczno-geograficzny do 1945 roku wsi (gm. Żagań), ze szczególnym uwzględnieniem 
czasów prehistorycznych i historii kościoła katolickiego pw. Najświętszej Marii Panny Królowej Polski. 

Ś w i ę t o s z ó w: obóz – poz. 28, 61; szkolnictwo – poz. 131; cmentarze i pomniki – poz. 
177. 

W i c h ó w: dzwony – poz. 202. 

W i t o s z y n  D o l n y: dzwony – poz. 199.  

W r z e s i n y: dzwony – poz. 201–202. 

280. W y m i a r k i – przemysłowa wieś w Puszczy Żagańskiej / Marian Ryszard 
Świątek // 2004, nr 5, s. 33–40.  
Opis geograficzno-historyczny wsi (siedziba gminy) do 1945 roku. Komunikacja. Poczta. Ludność. 

W y m i a r k i: ludność, rzemiosło i przemysł – poz. 17; hutnictwo szkła – poz. 111; dzwony – 
poz. 199. 

W z g ó r z e  Ś w i ę t e g o  R o c h a (cz. Żagania) – poz. 172. 

Z i e l o n a  D o l i n a – zob. 267. 
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INDEKS KRZYŻOWY 

Indeks obejmuje autorów, tytuły cykli, tytuły prac oryginalnych w przedrukach oraz cytatach 
bibliograficznych oraz nazwy własne (osób, instytucji i miejsc) występujące w tytułach lub 
adnotacjach opisywanych artykułów. Prace niepodpisane przez autora zindeksowano pod 
tytułem. Pozycje indeksowe rozpoczynające się cyfrą umieszczono na początku indeksu. 
Indeks nie obejmuje tematów artykułów, bowiem tę informację zapewnia zrąb główny. 
Indeks nie obejmuje zapisu „Żagań”. 
 

a – autor lub współautor, c – tytuł cyklu, i – nazwa instytucji lub ciał zbiorowych, m – nazwa miejsca lub 
obiektu geograficznego, o – nazwa osoby, t – tytuł pracy oryginalnej 

 
0–9 
1. Dywizja Pancerna (i) 83, 84 
1. Korpus Pancerny Wojska Polskiego (i) 151 

— 4. Brygada Pancerna (i) 19 
2. Korpus Polski (i) 100, 191 

— 22. Kompania Zaopatrywania Artylerii (i) 100, 159, 190–191 
3. Drezdeński Pułk Czołgów Średnich im. 3. Brygady Pancernej (i)  

— Stowarzyszenie Żołnierzy i Pracowników Wojska 3. Drezdeńskiego Pułku Czołgów Średnich 
im. 3. Brygady Pancernej (i) 72, 92 

10. Batalion Rozpoznawczy „Strzelców Konnych” im. gen. bryg. Michała Gutowskiego (i) 82 
11. Lubuska Dywizja Kawalerii Pancernej im. Króla Jana III Sobieskiego (i) 84, 86, 97–99 

— Orkiestra 11. Lubuskiej Dywizji Kawalerii Pancernej im. Króla Jana III Sobieskiego (i) 205 
13. Panzergrenadierdivision (i) 98 
26. Pułk Artylerii Przeciwlotniczej (i) 19 
29. Pułk Piechoty 10. Dywizji Piechoty 2. Armii Wojska Polskiego (i)15–16 
34. Brygada Kawalerii Pancernej (i) 211 
 
Adamek, Katarzyna (a) 116, 260 
Adamowicz, Bożena (a) 123 
Adamowicz, Jerzy (a) 268 
Adamski, Wiesław (a) 97 
Aleksander, Bogdan (a) 15–16 
Alojza (właśc. Katarzyna Sołtys) (o) 222 
Armia Czerwona (i) 18, 34, 54 
Austria (m) 231 
 
Bandrowski, Jan („Jasiu”) (o) 226 
Bank Miast (i) 55 
Baudachia, Anna Catharina (o) 186 
Baudachius, Justus (o) 186 
Bergsland, Peter (o) 35 
Beyle, Marie-Henri (o) – zob. Stendhal  
Biały, Henryk (o) 227 
Biały, Stefan (o) 227 
Bok, Antoni (a) 53 
Borgeni, Karol (o) 23 
Bożnów (m) 180, 184, 198 

— kościół katolicki pw. św. Zwiastowania Najświętszej Marii Panny (m) 180, 198 
Bóbr, rzeka (m) 122, 266, 272, 277, 278 
Brauner, Melchior (o) 187 
Brylska, Barbara (o) 154 
Brzeźnica (m) 77, 268 

—  kościół katolicki pw. św. Marii Magdaleny (m) 202, 268 
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—  pałac (m) 268 
—  rezerwat Dąbrowa Brzeźnicka (m) 268 
—  Zespół Górali Bukowińskich „Watra” (i) 208 

Bujkiewicz, Zbigniew (a) 17, 25, 78, 104–105, 113–114, 127 
Buk, Tadeusz (o) 211 
Bukowina Bobrzańska (m) 

—  kościół katolicki pw. Matki Bożej Różańcowej (m) 198 
Bukowina, kraina (m) 77, 208 
Burda, Bogumiła (a) 126, 231 
Byczkowski, Stanisław (a) 10, 11, 88, 103, 165, 179, 181, 194, 246 
Bytom Odrzański (m) 214 
 
Čadca (m) 77, 208 
de Castellane, rodzina (o) 

— Maria Dorota (o) 220 
—  Rachel Elisabeth Pauline de Castellane-Novéjean (o) 169, 220 

Cheba-Narożna, Elżbieta (a) 33, 204–205, 244 
Chiesl, Oliver M. (a) 33 
Chłopek, Marzena (a) 133 
Chłopek, Wiesław (a) 1, 2, 14, 34, 58–69, 81, 91–93, 106–107, 216–217, 227, 248 
Chori Saganensis / [red. Jerzy Markiewicz] (t) 207 
Chotków (m) 

— kościół ewangelicki (m) 202 
— kościół katolicki pw. Narodzenia Najświętszej Marii Panny (m) 202 

Chrobrów (m) 
—  kościół katolicki pw. św. Augustyna (m) 198 

Ciepiela, Elżbieta (a) 35,  
Clarke, Charles (o) 228 
Clipped wings / O[liver] M. Chiesl (t) 33 
Colorado Springs (m) 149 
Cybulski, Michał (o) 224 
Czechosłowacja (m) 16 
Czerna, rzeka (m) 10, 105, 119, 267, 273, 275 
Czochra, Andrzej (a) 154 
Czterej pancerni i pies / reż. Konrad Nałęcki (t) 156–157, 225 
Czytadełko, czasopismo (t) 162 
 
Darowska, Iwona (a) 36 
Dąbrowski, Józef (o) 229 
Delost, Mirosław (a) 77, 206 
Dęblin (m) 

— Oficerska Szkoła Lotnictwa (tzw. Szkoła Orląt) (i) 219 
Digging the Great Escape / reż. Paul Nelson, Brian Rice (t) 144 
Dobre nad Kwisą (m) 173 
Dobrolińska, Wiktoria (o) 230 
Dobrzycki, Jerzy (a) 241 
Dolny Śląsk (m) 103, 126 
Downar, Dariusz (a) 37, 129 
Drągowina (m) 77 
Drogowskazy życia / Oliwia Grudzińska (t) 233 
Drygalski, Stanisław M. (a) 5–9, 264  
Dukszty (m) 230 
Dulczewski, Zygmunt (o) 135–136  
Duns (m) 191 
Dyliński, Stanisław (o) 221 
Dzietrzychowice (m)  

— kościół katolicki pw. św. Jana Chrzciciela (m) 198 
Dziwiszowa (m) – zob. Żagań: części miast 
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Eagle Squadrons (i) 44 
Ende, Anna Rosina am (o) 186 
 
Falaise (m) 83 
Felbiger, Johann Ignaz (o) 231 
Francja (m) 83 
Freies Deutschland (i) 54 
Fryderyk II Wielki (o) 12 
Fryderyk III Hohenzollern (o) 183 
 
Gazeton, czasopismo (t) 162 
Glanc, Kazimiera (o) 221 
Glemnitz, Hermann (o) 232 
Gliwice (m) 151 
Głogów (m)  

—  Towarzystwo Ziemi Głogowskiej (i) 23 
Goleniów (m) 55 
Görlitz (m) 167 
Gorzupia (m) 277 
Gorzupia Dolna (m) 

— kościół katolicki pw. św. Jerzego (m) 198 
Gozdnica (m) 17, 108–109, 271 

—  kaplica katolicka pw. św. Wawrzyńca (m) 200  
—  kościół katolicki pw. św. Wawrzyńca (m) 200 
—  kościół polskokatolicki pw. św. Ducha (m) 197, 200 

Gozdnica – miasto ceramików (c) 108–109 
Górska, Teresa (a) 141 
Górski, Adam (a) 79 
Grelewicz, Beata (a) 79 
Grucel, Alojzy (o) 221 
Grudzińska, Oliwia (o) 233 
Gründtlicher Unterricht von den Bienen … / von Nickel Jacob (t) 235–236 
Gryżyce (m) 272 
Grzesiowski, Stanisław (o) 190 
Gubernator, Piotr (a) 145; (o) 216, 234 
 
Haczkiewicz, Roman (a) 3, 164, 218 
Hamburg (m) 51 
Hertelinus (o) 79 
Historia żagańskich przedmieść (c) 266, 269–270, 272, 275, 278–279, 266, 270 
Hodowana, Aneta (a) 170 
Horyń, Jerzy (a) 177 
 
Iłowa (m) 17, 154 
Imola (m) 191 

— Paolini Cassiano, szkoła średnia (i) 100 
Irak (m) 97 
 
Jabłonów (m) 135–136 

—  kościół katolicki pw. św. Andrzeja Apostoła (m) 202 
Jacob, Nikolaus (o) 235–236 
Jak niedźwiedź Wojtek został polskim żołnierzem : (prawdziwa historia niedźwiedzia – żołnierza 2. Korpusu 

Polskiego) / [rysunki Anna Kret] (t) 159 
Jakubiak, Jacek (a) 26–28, 38–40, 146; (o) 1, 237 
Janicki, Zbigniew (a) 22, 75, 94, 117, 277,  
Jäschke, Hans-Joachim (a) 53 
Jasiu (o) – zob. Bandrowski, Jan (o) 
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Jastrzębska, Maria (o) 238 
Jej wysokość codzienność / Oliwia Grudzińska (t) 233 
Jelenin (m)  

— kościół katolicki pw. św. Mikołaja (m) 198 
Jenke, Otto (o) 67 
Jurga, Janina (a) 130 
 
Kalendarium historyczne ziemi żagańskiej / Stanisław Drygalski (t) 5–9 
Kamienne ślady przeszłości (c) 10, 11, 165, 179, 181 
Kapituła Towarzystwa Przyjaciół Żagania (a) 233 
Karagiorgis, Panagiotis (o) 239 
Karczówka (m) 77 

— kościół katolicki pw. Matki Boskiej Boleściwej (m) 202 
Karol, Franciszek (o) 216 
Karwowski, Stanisław (o) 240 
Kasztel, Mirosław (a) 12, 180, 195–196, 213, 253, 261 
Kepler w Żaganiu / Jerzy Dobrzycki (t) 241 
Kepler, Johannes (o) 58, 123–125, 209, 241 
Kimball, R.W. (o) 33 
Klag, Dariusz (a) 41 
Klita, Wincenty (o) 242 
Kmieć, Robert (a) 48; (o) 48 
Kocur, Małgorzata (a) 131, 173 
Kolonia Laski (m) – zob. Żagań: części miasta 
Konin Żagański (m) 274 

—  kościół katolicki pw. św. Bartłomieja (m) 195 
— obóz Dulag Kunau (m) 28, 50 

Koppenhöfer, Gertrud (a) 42 
Kotowice (m) 77 
Kotula, Waldemar (a) 98 
Kozak, Konstanty (o) 225 
Krause, Gustav (o) 68 
Kret, Anna (o) 159 
Krupecki, Patryk (o) 133 
Krygier, Władysława (o) 224 
Krzemiński, Adam (m) 53 
księstwo żagańskie (m) – zob. Żagań 
Kulasza, Beata (a) 133 
Kwiatek, Marcin (a)167 
Kwilecki, Andrzej (o) 135–136 
 
Las miasta Żagania (m) 10 
Las Żagański (m) 11 
Lata 1945–1946 w Jabłonowie / Wilhelmina Trylowska (t) 135–136 
Lebiecki, Krzysztof (a) 168 
Legiony Polskie (i) 256 
Les Amis de Talleyrand, stowarzyszenie (i) 101 
Leszno (m) 26  
Lindeiner-Wildau, Friedrich Wilhelm von (o) 243 
Liszt, Ferenc (o) 220 
Litwa (m) 230 
Löw-Beer, Moses (o) 63–64 
Lubomyśl (m) 77 
Lubrich, rodzina (o) 

— Fritz junior (o) 94 
— Fritz senior (o) 94, 244 
— Georg (o) 94 

Ludowy Komisariat Spraw Wewnętrznych ZSRR (i) 55 
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Lutnia (m) – zob. Żagań: części miasta 
Lutynka (m) 

— kościół katolicki pw. św. Anny (m) 199 
 
Łagoda, Łukasz (o) 133 
Łazarz, Marek (a) 42–47, 147–150, 156–157,192–193, 228, 232, 256 
Łomnicki, Tadeusz (o) 154 
Łubocki, Jakub Maciej (a) 185–187, 207 
Łużyce (m) 21 
 
Machów (m) 266 
Maciuszczak, Wiesław (a) 23, 53 
Magda-Nawrocka, Marlena (a) 118 
Malesza, Kazimierz (o) 225 
Malinowska, Elżbieta (a) 262–263 
Małachowski, Stanisław (a) 143 
Mandziej, Gustaw (a) 132 
Marchewka, Daniel (a) 158 
Marciniak, Mirosław (a) 108–109 
Marciniak, Zuzanna (a) 265 
Marcinów (m) 77 

— kościół (m) 202 
Marszałek, Wiesław (a) 82 
Marysin (m) 276 
Mąkowski, Józef (o) 222 
Miernicki, Andrzej W. (a) 151 
Milewski, Zdzisław (o) 223 
Miodnica (m) 135–136 

— kościół katolicki pw. Podwyższenia Krzyża Świętego (m) 198 
Mirski, Zdzisław (a) 13 
Mistrz Ołtarza z Gościszowic (o) 180 
Młodzianowski, Józef (o) 217 
Moczyń (m) – zob. Żagań: części miast 
Mój alfabet żagański (c) 221–226, 234, 238–239, 249–250, 252, 255, 258 
Mrozowicz, Wojciech (o) 23 
Mulkowska, Izabela (a) 133 
Muller, Jens (o) 35  
My expiriences as a war time censor in Stalag Luft 3 1942–1945 / Gertrud Koppenhöfer (t) 42 
 
Na koniec wzeszło słońce / Paweł Wiktorski (t) 221 
Nadbobrze Żagańskie, jednodniówka (t) 163 
Narębski, Wojciech (a) 159 
Narożny, Michał (a) 33 
Nawrocki, Witold (o) 74 
Němcová, Božena (o) 245 
Niemcy (m) 32 
Niemcza (m) 277 
Nitschke, Manfred (a) 271 
Normandia (m) 83 
Novéjean, Rachel Elisabeth Pauline – zob. Castellane, rodzina 
Nowak, Jolanta (a) 74 
Nowogród Bobrzański (m) 17, 214,  
Nysa Łużycka, rzeka (m) 15–16, 19, 217 
 
O tradycjach włókienniczych miasta Żagania świadczy popularna legenda o białej owieczce z Żagania / 

Marian R. Świątek (t) 153 
Obiński, Kacper (o) 159 
Obrona Narodowa (i) 54 
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Odkrywanie Żagania : Gdzie spotykają się Śląsk i Łużyce / Mariusz Wieczerzyński (t) 21 
Odra, rzeka (m) 217 
Okolice Żagania (c) – zob. Historia żagańskich przedmieść (c) 
Olbrychski, Daniel (o) 154 
Oleśnica (m) 

— Archiwum Wojskowe (i) 120 
Orkiestra 11. Lubuskiej Dywizji Kawalerii Pancernej im. Króla Jana III Sobieskiego (i) – zob. 11. Lubuska… 
Osiedle Łąkowa (m) – zob. Żagań: części miasta 
 
Pamiętniki osadników Ziem Odzyskanych / oprac. Zygmunt Dulczewski i Andrzej Kwilecki (t) 135–136 
Papiernia (m) – zob. Żagań: części miasta 
Papusza (właśc. Bronisława Wajs) (o) 246–247 
Parecka, Jadwiga (a) 208 
Parker, Monika (a) 144 
Patka, Jacek (a) 124 
Pawłowski, Kazimierz (o) 248 
Perepeczko, Marek (o) 154 
Piątek, Maja (o) – zob. Piątek, Maria (o)  
Piątek, Maria (Maja) (a) 96; (o) 223 
Pięć ksiąg harmonii świata / Johannes Kepler (t) 125 
Piękna Dolina (m) – zob. Żagań: części miasta 
Piotrków Trybunalski (m) 154 
Polskie Stronnictwo Ludowe (i) 54 
Polusik, Krzysztof (a) 237 
Popiel, Zbigniew Kajetan (a) 112, 169, 175–176, 178, 182–184, 189, 197–203, 214–215 
Potem nastąpi cisza / reż. Janusz Morgenstern (t) 154 
Potem nastąpi cisza / Zbigniew Safjan (t) 154 
Pozor, Piotr (o) 249 
powiat żagański (m) – zob. Żagań  
Prus, Tomasz (a) 134 
Prusy (m) 29 
Przewóz (m) 17 
Przylaski (m) 77, 202 
Przylaski | kościół katolicki pw. Matki Boskiej Fatimskiej (m) 202 
Purwiel, Beata (a) 133 
 
Radziwiłłowie, rodzina (o) 

— Antoni Wilhelm (o) 220 
—  Stanisław Wilhelm (o) 96 

Raj, Wojciech Andrzej (o) 250 
Rak, Waldemar (a) 247 
Rawicz (m) 26 
redakcja [Zeszytów Żagańskich] (a) 160–161 
Regesta fontium saganensium / oprac. Adam Górski, Beata Grelewicz (t) 79 
Rębacz, Adam (o) 251 
Riccomi, Angela (o) 100 
Rocznik głogowski do roku 1493 / Kaspar Borgeni (t) 23 
Rogoziński, Antoni (a) 83 
Romejko, Marek (a) 99; (o) 99 
Royal Air Force (i) 44 
Rozwój sukiennictwa w Żaganiu od XIX do pierwszej połowy XX w. – przejście od rzemiosła do przemysłu 

fabrycznego w świetle dokumentów archiwalnych / Zbigniew Bujkiewicz, Marian R. Świątek (t) 104 
Rudawica (m)  

— kościół katolicki pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny (m) 198 
Ruliński, Janusz (o) 252 
Russische Befreiungsarmee (i) 54 
Rybaki (m) – zob. Żagań: części miasta 
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Sagan-Befehl (t) 52 
Schäffer, Georg (o) 153, 185–186 
Schatzberg, Leonhard Dorst von (o) 185, 253 
Scheffer, Samuel (o) 187 
Schink, Johann Friedrich (o) 183 
Schmidt, Hugo (o) 109 
Schutzstaffel (i) 54 
Semrau, Edmund (a) 84 
Sen czyli Wydane pośmiertnie dzieło poświęcone astronomii księżycowej / Johannes Kepler (t) 209 
Sienkiewicz, Daniel (a) 211 
Siergiej, Maksymilian (a) 230 
Simoleit, Gustav (o) 45 
Sitarz, Urszula (a) 245 
Słowacja (m) 77 
Smoleńsk (m) 211 
Sobieski, Jan III (o) 183 
Sokołowska, Elżbieta (a) 209 
Sołtys, Katarzyna (o) – zob. Alojza (o) 
Sołtysik, Barbara (o) 154 
Sosnowska, Wioletta (a) 100, 190; (o) 100, 190 
Sosnowski, Jan (a) 101, 191, 254; (o) 254 
Spała (m) 211 
Stanów (m) 77 

—  kościół ewangelicki (m) 202 
—  kościół katolicki pw. św. Mikołaja (m) 202 

Stara Kopernia (m) 198 
—  kościół ewangelicki (m) 198 
—  kościół katolicki pw. św. Jadwigi Śląskiej (m) 198 

Stary Żagań (m) 279 
—  kościół katolicki pw. Najświętszej Marii Panny Królowej Polski (m) 198, 279 

Stawczyk, Adam (o) 152, 255 
Stebelski, Szymon Piotr (a) 229 
Stefaniak, Paweł (o) 256 
Stendhal (właśc. Marie-Henri Beyle) (o) 257 
Stok, Bram van der (o) 35 
Stowarzyszenie Zamków Doroty Kurlandzkiej (i) 101 
Stowarzyszenie Żołnierzy i Pracowników Wojska 3. Drezdeńskiego Pułku… (i) – zob. 3. Drezdeński Pułk…  
Strobel, rodzina (o) 

—  Frantz Joseph (o) 186 
—  Philipp (o) 186 

Sutkowska, Dorota (o) 209 
Szałaj, Jerzy (a) 70, 174 
Szałaj, Leon (o) 216 
Szesnastolatek na wojnie : wspomnienia z lat 1944–1945 / Hans-Joachim Jäschke (t) 53 
Szewczyk, Radosław (a) 119–120 
Szprotawa (m) 61, 235–236 
Sztuba, Bogdan (a) 71–73, 152, 251 
Szymanowski, Dariusz (a) 48 
Szymańska-Dereń, Małgorzata (a) 166, 274 
Szymczak, Rafał (a) 18, 235–236 
 
Śląsk (m) 12, 21, 231 
Śliwak, Magdalena (a) 142 
Ślub Radziwiłła / Jerzy Józef Winczaruk (t) 220 
Świątek, Marian Ryszard (a) 14, 24–25, 34, 49, 85, 104, 110–111, 116, 121, 127–128, 153, 171–172, 

178, 243, 266–267, 269–273, 275–276, 278–280; (o) 2, 258–259 
Świętoszów (m) 61, 131, 177 

— obóz Stalag 308 Neuhammer (m) 28 
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— obóz Stalag 8 E Neuhammer (m) 28 
 
de Talleyrand-Périgord, rodzina (o) 218 

—  Dorota (o) 3, 96, 169, 218, 260–261 
—  Ludwik Napoleon (o) 169, 262–263 
—  Maurycy (o) 261 
—  Paulina (o) – zob. Castellane-Novéjean, Rachel Elisabeth Pauline de 

Tietz, Robert (o) 109 
Titus, Henricus (o) 185 
Titze, Heinrich (o) 187 
Trylowska, Wilhelmina (a) 135–136; (o) 135–136 
Tuwim, Julian (o) 246 
 
United States Air Force Academy (i) 149 
Urban, Danuta (a) 137; (o) 137 
Urban, Wiesław (a) 125 
Urbanyi-Krasnodębska, Zofia (o) 205 
 
Wajs, Bronisława (o) – zob. Papusza (o) 
Walczak, Mirosław (a) 50, 219 
Wallenstein, Albrecht von (o) 60, 264 
Walter, Franciszek (o) 265 
Wasilewski, Michał (a) 19 
Wawrzynowicz, Wanda (o) 133 
Wehrmacht (i) 54 
Weisflog, Carl Christian (o) 183 
Wełna Żagańska, jednodniówka (t) 163 
Wenger, Paul (o) 69 
Werwolf (i) 54 
Westmann, Franz (o) 272 
Wiadomości Żagańskie, jednodniówka (t) 163 
Wichów (m) 77 

—  dzwonnica (m) 202 
—  kościół katolicki pw. św. Marcina (m) 202 

Wieczerzyński, Mariusz (a) 21 
Wielkopolska (m) 26, 27 
Wiktorski, Paweł (o) 221 
Wilkowisko (m) 10 
Winczaruk, Jerzy Józef (a) 220 
Winczaruk, Wanda (a) 210, 221–226, 234, 238–239, 249–250, 252, 255, 258–259 
Witoszyn Dolny (m)  

— kościół ewangelicki (m) 199 
—  kościół katolicki pw. św. Michała Archanioła (m) 199 

Włochy (m) 100 
Włodarczyk, Jarosław (o) 209 
Włókiennictwo wczoraj i dziś (t) 104, 153 
Wojdyga, Jerzy (o) 217 
Wojtek, niedźwiedź (o) 100, 159, 190–191 
Wolność i Niezawisłość (i) 54 
Worin (m) 214 
Wrede, Christian Friedrich von (o) 12 
Wrzesiny (m)  

—  kościół katolicki pw. św. Jana Chrzciciela (m) 201–202 
Wschowa (m) 26 
Wymiarki (m) 17, 111, 280 

—  kościół katolicki pw. św. Wincentego à Paulo (m) 199 
Wzory i normy moralno-społeczne w subkulturze blokersów (przypadek żagański) / Jolanta Nowak (t) 74 
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Z historii życia muzycznego miasta Żagania od XIV do XX wieku / Elżbieta Cheba-Narożna (t) 205 
Z kart historii żagańskich orkiestr wojskowych (c) 227, 248 
Zaleszczenko, Władysław (o) 217 
Zanim przemówią / Zbigniew Safjan (t) 154 
Zarzycki, Robert W. (a) 20, 51–52, 54–57, 80, 89–90, 102, 122, 139–140, 162–163, 240, 242, 257  
Zarzycki, Wojciech P. (a) 115 
Zawadzka, Zofia (a) 138 
Zawartość Zeszytów Żagańskich (a) 4 
Zdrenka, Joachim (a) 188 
Zeszyty Żagańskie, czasopismo (t) 4, 155, 158, 160–161 
Zieliński, Marek (a) 86–87 
Zielona Dolina (m) – zob. Żagań: części miasta 
Zielona Góra (m) 

—  Archiwum Państwowe (i) 78 
—  kościół katolicki św. Jadwigi Śląskiej (m) 214 

ziemia żagańska (m) 14, 18, 221 
Ziemia Żagańska, jednodniówka (t) 163 
Ziętek, rodzina (o) 

—  Jan (o) 224 
—  Anna Celina (o) 224 

Ziomek, Leokadia (o) 225 
Złotnik (m) 77 
 
Żaganiec (m) 10 
Żagań (m) 

—  Bażanciarnia (m) 122 
—  cmentarz żołnierzy francuskich (m) 178 
—  części miasta:  
—  —  Dziwiszowa (m) 269–270 
—  —  Kolonia Laski (m) 134, 273 
—  —  Lutnia (m) 10, 275 
—  —  Moczyń (m) 117, 137, 266 
—  —  Osiedle Łąkowa (m) 276 
—  —  Papiernia (m) 267 
—  —  Piękna Dolina (m) 105, 134, 184, 267 
—  —  Rybaki (m) 172, 176, 278 
—  —  Zielona Dolina (m) 26, 27, 267 
—  klasztory:  
—  —  kanoników regularnych św. Augustyna (m) 204, 207, 213–214, 231 
—  —  — kościół katolicki pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny (m) 196, 221 
—  Klub Wodny „Szron” (i) 210 
—  Koło Sybiraków (i) 238 
—  kościoły: 
—  —  ewangelicki Łaski (m) 170, 244 
—  —  katolicki pw. Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny (m) 167–169 
—  —  katolicki pw. św. Ducha (m) 214 
—  —  katolicki pw. św. Krzyża (m) 175, 185–188 
—  —  katolicki pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny (m) – zob. Żagań: klasztory 
—  Królewski Zakład Karny dla Kobiet (i) 88 
— księstwo żagańskie (m) 12, 103  
—  Miejska Biblioteka Publiczna im. Papuszy (i) 141–142 
—  Miejskie Koło Polskiego Związku Filatelistycznego (i) 91 
—  Milicja Obywatelska (i) 54, 89 
—  mosty: 
—  —  Czerwony (m) 117 
—  —  Kolejarzy (m) 122 
—  muzea:  
—  — Obozów Jenieckich (i) 1, 48, 144–145, 149, 192, 228, 237 
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—  —  Rowerów (i) 143 
—  obozy wojenne: 
—  —  Centralny Obóz Jeńców Wojennych nr 78 (m) 56 
—  —  Stalag 8 C Sagan (m) 28, 36, 39, 50, 193 
—  —  Stalag Luft 3 (m) 28, 33, 35, 37–42,44–47,51–52,70, 144, 146–150, 219, 228, 232, 243 
—  —  —  tunel Tom (m) 48 
—  —  —  tunel Wooden Horse (m) 48 
—  —  Stalag Luft 4 Sagan-Belaria (m) 28, 43 
—  —  Wysyłkowy Obóz Jeńców Wojennych nr 78 (m) 56 
—  Ośrodek Sportu i Rekreacji (i) 184 
—  Park Książęcy (m) 179, 183 
—  place: 
—  — Kilińskiego Jana (m) 183 
—  —  Klasztorny (m) 182 
—  —  Królowej Jadwigi (m) 170 
—  —  Orląt Lwowskich (m) 183 
—  —  Rynek (m) 153, 166 
—  —  Słowiański (m) 154, 190–191 
—  —  Wolności (m) 182 
— pomniki: 
—  —  artylerzystów poległych w I wojnie światowej na pl. Orląt Lwowskich (m) 183, 189 
—  —  cesarza Fryderyka III Hohenzollerna (m) 183  
—  —  Chrystusa Króla Wszechświata (m) 182 
—  —  Jana III Sobieskiego (m) 183 
—  —  Kamień Keplera (m) 183  
—  —  Kamień Poetów (m) 183  
—  —  niedźwiedzia Wojtka (m) 190–191 
—  —  ofiar katastrof lotniczych (m) 121, 192 
—  — poległych (z 1872) na pl. Wolności (m) 182 
—  —  poległych (z 1909) na pl. Wolności (m) 182  
—  —  poległych sportowców (m) 184 
—  —  poległych uczniów obok Szkoły Podstawowej nr 2 (m) 184 
—  —  poległych w I wojnie światowej przy ul. Wojska Polskiego (m) 184 
—  —  poległych w I wojnie światowej w Pięknej Dolinie (m) 184 
—  —  poległych w I wojnie światowej z Bożnowa (m) 184 
—  — poległych żołnierzy napoleońskich (m) 178 
—  —  wotywny na pl. Klasztornym (m) 182 
—  powiat żagański (m) 17, 20 
—  —  Powiatowa Rada Narodowa (i) 80 
—  —  Starostwo Powiatowe (i) 80, 115 
—  —  Urząd Powiatowy (i) 80 
—  szkoły: 
—  —  Gimnazjum nr 1 (i) 229 
—  —  Liceum Ogólnokształcące (i) 222 
—  —  Publiczna Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Brzechwy (i) 130 
—  —  Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 (i) 133, 184 
—  —  Publiczna Szkoła Podstawowa nr 3 (i) 137 
—  —  Publiczna Szkoła Podstawowa nr 4 (i) 134 
—  —  Publiczna Szkoła Podstawowa nr 7 (i) 132, 230, 265 
—  —  Zespół Szkół Technicznych i Licealnych (i) 139, 162 
—  —  Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących (i) 100, 129, 190  
—  Towarzystwo Przyjaciół Żagania (i) 96, 233 
—  Towarzystwo Żagańskie (i) 95 
—  ulice: 
—  —  Asnyka, Adama (m) 172, 176, 278 
—  —  Bema, Józefa (m) 74 
—  —  Bracka (m) 166 
—  — Cecylii, św. (m) 165 
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—  —  Długa (m) 166 
—  —  Dworcowa (m) 183 
—  —  Gimnazjalna (m) 88 
—  —  Jana Pawła II (m) 165, 183 
— —  Keplera, Jana (m) 68, 165 
—  —  Konopnickiej Marii (m) 184 
—  —  Kożuchowska (m) 85 
—  — Lotników Alianckich (m) 121, 192–193 
—  —  Niepodległości (m) 122 
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